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Mendelizmas arba paveldėjimo mokslas Dienu Skeveldros
0

Buvo laikai, kada vaiku iš
sigimimai buvo laikomi paša
linės, dažniausiai piktos galios 
darbu, net buvo aiškinama, 
kad tai atsitikdavę dėl netin
kamo daugiausia motinos po
elgio. Toks galvojimas anais 
laikais turėjo pradus tikėji
me raganomis ir kitokiomis 
nematomomis, bet apie žmo
nes besišlaistančiomis, būty
bėmis, kurios dažniausiai siek
davo žmogui pakenkti, pa
lenkti jo likimą į negerą, ne
laimingą pusę. Ii- kaip tik tu
rėjo atsilikti, kad tą raganiš- ' 
kąją ir piktų dvasių paslaptį, ' 
(vadinasi, pasitaikančių išsi- , 
gimimų paslaptis) pirmą kar
tą išaiškino vienuolis Grigą-1 
liūs Jonas Mendelis. Šiemet 
kaip tik sueina 75 metai nuo 
Mendelio mirties, šiai progai 
skiriamas ir šis raštas.

Pirmą kartą Mendelis moks
liškai išaiškino reiškinį, ko
dėl dalis palikuonių yra visai 
tokie, kaip jų gimdytojai, o 
dalis — gali būti skirtingi, i 
Jis surado pirmuosius dėsnius, : 
pagal kuriuos palikuonys pa- i 
veldi savo tėvų savybes, ir kur Į 
glūdi priežastiniai pradai, jei į 
palikuonis skiriasi savo savy
bės požymiais nuo savo gim
dytojų. Mendelio surastieji 
paveldėjimo dėsniai atskleidė 
begalines gamtos paslaptis ir 
buvo akstinu tam, kad išsivy
stė daugiašakis sudėtingas au
galijoje ir gyvulininkystėje 
plačiai pritaikomas genetikos 
arba paveldėjimo mokslas. 
Tie dėsniai veikia ir žmonių 
gimine. Žmonių tarpe galima 
išgirsti (pvz. motinos nusi
skundimą ir nusivylimą) tokį 
klausimą: “Į ką tas vaikas, ta 
mergaitė yra atsigimę? Pa
gal tam tikrą galimybės dėsnį 
vaikai, anūkai paveldi tėvų ar 
protėvių geras ir blogas savy
bes, kūno trūkumus, palinki
mą tam tikromis ligomis sirg
ti, pvz. vėžiu, gal ir tuberku
lioze. Šiandien yra pravartu 
kiekvienam žmogui turėti 
bendrų, lengviau suprantamų 
žinių apie paveldėjimą. Kaip 
tik Mendėlio darbuose ir at
sispindi tas elementarinis pa
veldėjimo mokslas. Kartu yra 
vertinga susipažinti su paties 
Mendelio gyvenimu ir kaip jis 
surado paveldėjimo dėsnius.

Jonas Mendelis (Jo
hann Mendel) gimė 1822 m. 
liepos 20 dieną Heizendorfo 
kaime prie Odrau, Austrijos 
Silezijoje, ir mirė 1884 m. sau
sio 6 dieną Bruenn - Brn. Jis 
buvo vokiečių tautybės ir sa
vo darbus rašė vokiečių kal
ba. Jo tėvas buvo neturtingas 
mažažemis ūkininkas - darži
ninkas. Jis buvo tėvo numa
tytas perimti ūkį, dėl to jau

jaunas Mendelis išmoko dar
žininkystės bei bitininkystės ir 
pamėgo tą darbą. Belankyda
mas Heinbendorfo mokyklą, 
kurioje buvo dėstoma kiek ir 
gamtamokslio, Mendelis gavo 
pirmas žinias apie gamtą ir 
parodė didelį palinkimą moks
lui. Kaimo mokytojo ir moli
nos perkalbėtas, tėvas paga
liau sutiko patenkinti vaiko 
prašymą leisti mokytis. Jis 
lankė Leipniko miesto mo
kyklą, vėliau 6 metų bėgyje 
išėjo Trppau gimnaziją. Tė
vo lėšų buvo permažai, kad 
galėtų nusipirkti pakankamai 
maisto, užtat Mendelis, beei- 
eidamas mokslą, tevalgė pusę 
dienos davinio. To. pasėkoje 
1839 melais sunkiai susirgo li
tu rė j o pertraukai mokslą k e-, 
letui mėnesių. Dėl sunkaus 
susižalojimo jo tėvas buvo 
priverstas parduoti savo turtą 
ir gautas lėšas padalino savo 
trims vaikams: Veronikai, Te- 
rezei ir Jonui. Terezė savo 
dalį perleido Jonui, dėl to jis 
dar du metus galėjo eiti pa
pildomus filosofijos mokslus 
Olmuentzo institute. Vėliau 
Mendelis savo seseriai Terezei 
už jos gerą širdį atsilygino, 
savo lėšomis išleisdamas jos 
3 sūnus į mokslą. Matyti, jo 
gimnazijos direktoriaus, Au
gustinų vienuolio kunigo, pa
veiktas, 21 metų amžiaus bū
damas, jaunasis Mendelis pa
sišventė vienuolio kunigo pa
šaukimui. Jo fizikos mokyto
jo Mykolo Franzo (jis Mende- 
lį laikė savo geriausiu moki
niu) rekomenduotas, 1943 me
tais spalio 9 dieną Mendelis 
buvo priimtas į Altbruenno 
Augustinų vienuolyną novicu, 
gaudamas Grigaliaus vardą. 
1945 iki 1848 m. Mendelis stu
dijavo teologiją Bruenne, 1847 
metais jau buvo pašventintas 
kunigu, trumpą laiką dirbo 
kunigo darbą, bet dėl emoci
nių pergyvenimų prie ligonio 
ar mirštančio jis beveik buvo

(Tęsinys 3-me psl.)

nutikimas, negirdėtas nuo pat 
Karolio X laikų. Tada brošiū
ros buvo perspausdintos “laik
raščio teisėmis ”, ir vėl konfis
kuotos (bet.. . 100,000 egz. spė
ta išplatinti). Anot jo, Alžyro 
karu nėra ko j audintis, nes iš
laidos ne di lesnės, kaip. .. 
Prancūzijos geležinkelių defi
citas.

Brassens Georges: Kompozi
torius. Globoja kates, šunis, 
peles ir varnus. Savo “Testa
mente” pabrėžė:

“Būsiu liūdnas, kaip tas ver
kiantis gluosnis, kai Viešpats, 
kuris visur su manim kartu 
eina, uždės ranką ant peties ir 
tars: “Pasilypėk į viršų ir pa
žiūrėk, ar ten esu”...

Buffet Bernard: turi Rolls- 
Royce. Be to? Jo iliustruotos 
Cyrano de Bergeraco “Fan
tastinės istorijos” pardavinėta 
kaip plieno akcijos: už 281 
egzempliorių gauta 81 milijo
nas frankų. Išsiskyręs, ir —- 
žmona rašo atsiminimus “Ma
no naktys su Bernardu”. 
“Arts” jį šitaip apibūdino: 
“Dailės biržoje Buffet repre
zentuoja Sacharos naftą”.

Burnat Jean. Sėdėjo kalėji
me net 3 Prancūzų vyriausy
bėms bevaldant ir 3 užsienio 
kraštuose. Motyvai? “Mylė
jo tuos, kurių nereikėjo mylė
ti, ir turėjo palinkimų būti 
toje pusėje, į kurią krenta 
rykščių smūgiai”. “Rašo apy
sakas tam, kad uždirbtų tiek, 
jog nebeprivalėtų rašyti apy
sakų, idant ką nors pragyve
nimui uždirbtų”.

Jei Skaitytojams nėra nuo
bodu, pereikime j raidę C7i, 
ir taip

Chastenet Jacques. Rašyto
jas. Ypatingos žymės? Mėgs
ta nagus kramtyti. Be to, pa
rašė škicą apie Fallieres Pran
cūziją, škicas tuo žymus ir 
tiek tevertas, kad autorius pa
citavo Clemenceau posakį: 
“Ir ką aš turiu daryti, (atsi
dūręs) tarp Caillaux, kuris 
Napoleonu dedasi ir tarp 
Briand, kuris jaučiasi esąs Jė
zus Kristus”.

i Galtier - Boissiere Jean — 
pats “Crapouillot” redakto
rius. 37 metų būvyje 37 sj a si
des bylos, ir tik vienų vieną 
kartą nubaustas sumokėti fran
ką moralinių nuostolių.

Graby Andre: Būdamas be
laisvis I Pasaulinio karo metu 
pagelbėjo pabėgti iš vokiečių 
nelaisvės 2 rusams, kažko
kiems Tuhačevskiui ir Voro- 
šilovui, ir kuo jis kaltas? Juk 
jis cirko klaunas ir ’’gabus 
viskam, kas bereikalinga”.

Ison Isidore. Rumunijos žy
delis. Vargo plušo, kol para-

(Tęsinys 2 psl?

1.
St. Santvaras, atsakydamas į 

dail. V. Vizgirdos pastabas 
“Vienybėje”, kartoja (žr. “Ju
piteri, tu pyksti, tai ar nebūsi 
kaltas?” “Dirva” Nr. 91) ga
na seną pažiūrą, kad “mūsų 
tarpe dar negali būti kultū
ringo ginčo, kad mes visokius 
disputus baigiam vis tuo pačiu 
kiaulių ir karvių ganytojų sti
lium”. Gerai, kad tai pakar
tota “peklininko” Ant. Gustai
čio nuomonė, nesgi bič. Anta- 

i nas visada mėgsta humoru 
paskaidrinti daiktus ir žmo
nes. . .

I Manding, visur (ir visais lai
kais) duona yra su pluta, kaip 

j liaudies išmintis moko. Ne 
Mahometas didelis, bet. .. de
koracijoj kalnai permaži!

į štai “WiadQjnosci” aptaria 

žinomą Paryžiaus periodiko 
“Crapouillot” leidžiamą “Dic- 
lionnaire dės contemporains” 
(neseniai pasirodė “Priedų” 
du nauji sąsiuviniai). Va, 
pvz. Mendes" - France Pierre 
apybraiža:

. . . Ekonomistas ir politikas. 
Portugalijos ir Egipto žydų šei
mų sukergimo produktas.

O “Zoologie du Palais-Bour- 
bon” dar vaizdžiau apibū
dina:

“Išsisėm usios pelėdos vei
das; jo šypsena sudaro įspū
džio, kad jau jam betarnauja 
nuo 10,000 metų, taip suvytu
si, išblėsusi, vargana; jo akys 
be gyvybės, miglotos ir su
vartotos; jo balsas byra kaip 
griuvėsiai. Jei kalbėli apie 
kūną, tai jis sunykęs ir tra
pus. Jo rankos sudaro plėš
raus paukščio nagų pensijoje 
vaizdą, žodžiu, tai nakties 
paukštė, pasenus, niūri, že
mo skridimo, sunki, priešiš
ka”.

i O Jeanmaire Zizi šitaip bu
vo apibūdinta:

“Turi kojas, kurios yra il
gesnės už visą jos kūną; dan
tys 3 kartus apsupa lūpas; jos 
akys per 5 minutes gali ištuš- 

. tinti visą trapistų vienuolyną; 
turi balsą, kokie tegaminama 
Paryžiuj”.

Manding, kalba tegali būti 
dėl.. . diskusijų padažo. Ka
dangi šventės, viskuo perteko 
ir sotūs, tai dar valandikę 
menką pasigardžiuokime. Iš 
to paties “Dictionaire”:

Bardot Brigitte 1956 m. tarė: 
“Jau vaidinu apsirengusi, va
dinas, esu išsimušusi į žvaigž
des”.

Bourg es-M aunoury Maurice: 
Premjeras. Yyatingosios žy
mės: konfiskavo J. P. Sartre 
ir Henri Allego brošiūras apie 

I Alžyro kovas ir problemas, 
! konfiskavo bespausdinant —

1



(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

šė “Moters mechanizmą” ir 
— gavo 8 mėn. kalėjimo ir 
200,000 frankų baudbs (visas 
tiražas nukeliavo į policijos 
sandėlius).

Kemp Robert. ‘Tigaro” ir 
“Nouvelles Litteraires” teatro 
kritikas. Kai sykį susiėdė su 
Cocteau, staiga šūktelėjo: “Ar 
dar paduosi man kada nors 
ranką?” Cocteau atrėžė: “Už
tikrinu Tamstą, kad nelabai 
jau noriai”.

(Palyginkite S. Santvaro įs
pėjimą dail. V. Vizgirdai: 
“Nesunkiai sėdu prie vieno 
stalo net su tais, kurie yrą 
mane skaudžiai užgavę” — 
“Dirva”, 1959. 11. 30).

Yonnet Jacques. Rašytojas, 
Pogrindžio veikėjas (pasižy
mėjo asmens dokumentų kla
stojimo skyriuje). Kartą atsi
dūrė tokioj situacijoj, kad 
Gestapo, agentą turėjo pa
skersti: liemenį paliko Mont
parnasse stoties bagažinėje, 
kojas Austerlitz stoties baga
žinėje, o galvą pasiuntė Ge
stapo viršininkui Paryžiuje — 
gen. Stulpiiagel’iui.

2.
“Crapouillot” redaktoriui 

spaudos bylos nekenkia, po
puliarėja. Bet žinomoji pran
cūzų enciklopedija — “La
rousse” po netikėtos- spaudos 
bylos vos-vos “neatgulė“ į 
karšty Paskutinioji mažojo 
“Larousse” laida išimama iš 
apyvartos: Mat, ties Prancū
zų socialistų vado Blum Leon 
pavarde skliauste pridurta 
Karfulkenstein. Esą. tokia tik
roji, o Blum. — slapyvardis. 
Tokį išmislą po I Pasaulinio 
karo paskleidė radikaliosios 
dešinės “Gringoire”, aišku, no
rėdamas suniekinti politinį 
priešą. Bet, antra grįžus, sa
vo žydiškosios kilmės Blum 
niekad neslėpė. Buv. premje
ro šeima “Larousse” patraukė 
į teismą. 14) milijonų frankų 
baudos, kurią teismas pri
teisė sumokėti nukentė ju
slėms, gyvi niekai, sa
ko “Larousse” direktorius, 
svarbu vardas ir enciklopedi
jos garbė. žinoma, “Larousse” 
atitinkamo skyriaus redakto
rius, .. išlėkė (naujo darbo 
pasiieškotų).

3.
O štai skaitau str. “Ar ne 

naujas Šveikas”. Tai apie če
ku įgarsėjusią knygą “Bailiai”. 
Autorius — Skvorecky. Ans 
ilg i metą buvo “Svetova li
teratūra” vyr. redaktoriaus 
pavaduotojas. “Bailius” pa
raše prieš 10 metų, bet tada 
kultūra buvo po partinių pus
karininkių batais. Kai “ato- 
drėgis” į rinkyklą. Kol surin
ko, atėjo ir 1958-ieji. Pirmoji 
“Dailių” laida (10,000 egz.) 
išpirkta .kaipmat. Ir recenzi
jos palankios: Kol pagaliau 
knyga susidomėjo nauji parti
jas korporalai. Knyga kon
fiskuota, autorius išlėkė iš vi
sų tarnybų, krito ir “Svetova 
literatūra” vyr. redaktorius ir 
eilė kitų (iki knygos rinkėjų 
imtinai). Visi pakaltinti.. . re- 
vizionizmu.

Štai, “Kultūra” sekant, “Bai
lių” turinys: — Akcija vyksta 
1945 m. gegužės 4—11 d. d. 
kažkokiame Kostec miestelyje. 
Vyr. veikėjas, Dany, baigęs 
gimnaziją, prieina išvadą, kad 
jokio kito grožio, išskyrus mo
ters, nebėra. Girdi staiga, šau
kimą (per Prahos radiją) su
kilti. “To dar niekad nebuvo 
— revoliucija, kuriama per 
radiją”... Susiginčija su 
Wehrmachto karininku, areš
tuojamas. Bet paleidžiamas. 
Stebi vokiečių ir sovietų tan
kų kovą. Geibi sužeistą tan
kistą (rusą) ir — ranka kiše
nę pilną laikrodžių.

Kitą dieną Dany stebi, kaip 
minia atakuoja... 2 SS-manus. 
Laimi, ir ištaško jų kūnus į 
skudurėlius. “Ką galėtum pa
sakyti?” — klausia draugas. 
“Ką? Paprastų paprasčiau
sias Goya”. “O ne, Dany, mie
las, Goya, palyginti su tuo, ką 
matėm, tėra šū...”

Kai minia sveikina raudon
armiečius, Dany sąvokoj a: 
“Jei galima bus ir toliau da
lyvauti džase ir žiūrėti į gra
žias merginas, nieko prieš ko
munizmą. Pagaliau visa tai 
abejinga. Telieka gyvuliška 
baimė mirties. . .”

Ir ti t. ir t. t. Baigiasi sce
na, kur Dany ir jo draugai 
raudonarmiečius sveikina jaz- 
zo maršu Dixieland.
i Užsienio kritika klausia: -— 
Kodėl partija, norėdama at
likti “valymus” savo “vidu
riuos”, pasirinko naująjį Švei
ką? Bet ne tas svarbu. Svar
bu matyti, kodėl 1948 m. Če
koslovakijos demokratija re
zignavo iš... demokratijos, 
visai nesigindama.

“Šveikas po 40 metų”, Švei
kas (didžiąja Š, ir mažąja)... 
Ištikimiausių Sovietų Sąjun
gos satelitų, būtent — čekų 
tarpe sunku ieškoti ir laukti 
Pasternakų, gimsta ir veši. . . 
Šveikai.

3.
Ak, “The Kemsley Press” 

koncerną perpirko kažkoks 
kanadietis Thompson. Kaž
koks? o ne, tai biznio garse
nybė, turinti Kanadoj ir D. 
Britanijoj visą eilę laikraščių, 
pvz. “Sunday Times”, “Scotts- 
man”. Spauda aprašo, kaip 
multimilijonierius Thompson 
įsigijo “Scotsman”. Gal skai
tė? Gal škotas? Ne. Važiavo 
sykį visiškai atsitiktinai pro 
redakciją ir patiko jam.. . 
aikštė. Tai ne kokia idėja, 
bet... real estate deal:

— redakcijos iškeliama už 
miesto, o jų vietoj planuoja
ma dangorėžiai ir... auto par
kas.

4.
Kaip Thompson, panašiai 

galvoja ir . . .Kremlius. “Lite
ratūros ir Meno” Nr. 42 skai
tau :

“Rudens vėjuje plazda per 
miestų ir miestelių gatves nu
tiesti transparantai. Jie skel
bia, kad nuo spalio 15 d. res
publikoje prasidėjo knygų pla
tinimo mėnuo”.

“.. .į knygų platinimą įtrauk
ta 150,000 komjaunuolių”.

Kas knygos platinama? Ogi,
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MOKSLO ŽINIOS
Stroncijų galima išplauti
Trys Baltimorės daktarai 

rado būdą, kaip iš gyvulių kū
nų išplauti radioaktyvųjį stron
tium 90. Tai yra pats kenks- 
mingiausiass atominių kritu
lių produktas.

John Hopkins medicinos 
mokyklos tyrinėtojai rado, 
kad įšvirkščiant gyvuliams ne
kenksmingus sulfatų, druskos 
ir sieros rūgšties skiedinius, 
stroncijus neutralizuojamas. 
Jei sulfatai taip pat paveiks 
įšvirkštus žmonėms, tai bus 
rasta iki šiol geriausia prie
monė prieš' šią grėsmingą 
atominės gadynės pašalinį 
produktą.

Pienas išvalo stroncijų
Illinois universiteto biolo

gas chemikas Dr. Bruce Lar
son rašo Dairy Science žurna-

veikalai ir ateistinė literatūra”. 
Tai tikslas? Ne, tai priemo
nė, nes tikrasis Kremliaus 
tikslas ir šis:

“Respublika įpareigota iš
platinti už pusę milijono 
rublių”.

Auksas, auksas... Naujas 
būdas iš okupuotų kraštų iš
plėšti dar ir dar aukso ir... 
kraujo.

♦

Kalėdos... šiapus eglutės, 
giesmės, dainos ir — juokas, 
giedras, kaip žiemos dangus. 
O ten, anapus geležinės už<- 
dangos, kas?!

Ir tyla juokas, ir lūžta žo
dis. .. J. Cicėnas

NUO NAUJU METU
NAUJIENŲ PRENUMERATA YRA $15

Atskiras dienraščio numeris kainuos 10 centų.
Nuo Naujų Metų paskiras NAUJIENŲ numeris kainuos 10 

centų, metinė prenumerata Chicagoje ir jos apylinkėse bus $15.00, 
o Kanadoje ir kitose lietuvių kolonijose metams kainuos $13.00.

Visi stengiamės sulaikyti kylančias pragyvenimo kainas, bet 
gyveninio tikrovė yra galingesnė negu mūsų pastangos. Per tre
jus metus, po to, kai buvo pakelta NAUJIENŲ prenumerata, štai 
kaip pabrango medžiagos ir kiti dalykai:

1. 100 svarų laikraštinio popieriaus kainavo $6.70, o šian
dien mokame $7.10.

2. Už laikraštinio popiečio pervežimą iš stoties į NAUJIENAS 
mokėjome $51.00, o gruodžio menesį jau teko sumokėti $82.00.

3. Už juodylo statinę šiandien tenka mokėti $10.00 daugiau, 
negu tada mokėjome.

4. 1958 m. pakilo pašto išlaidos, o ateinančių metų pradžioje 
jos ir vėl padidės. Laiško pasiuntimas kainavo 3c., o dabar jau 
mokame 4c. Pašto atvirukai kainavo 2c., o dabar jau turime mo
kėti 3 centus. Praeitais metais kalendorių dar galėjome pasiųsti 
už 3 centus, o 1960 metų kalendoriui jau reikėjo lipdyti 4Į/2 cento 
paštb ženklą.

5. Už bendrovės namo ir turto saugojimą Central Watch 
Service tarnautojams mokėjome $7.00 į mėnesį, o šiandien mo
kame $12.00.

Mašinų dalys, aliejus, kitos medžiagos ir įvairūs patarnavi
mai žymiai brangesni, negu buvo prieš tris metus. Didesnis atly
ginimas reikia mokėti ir spaustuvės darbininkams bei tarnauto
jams.

Jokios paramos iš svetimų valstybių ar slaptų fondų mes 
negauname. Verčiamės tik iš savo darbo. Padidėjus išlaidoms, 
esame priversti ir mes kelti kainas. Manome, kad gausūs NAU
JIENŲ skaitytojai mus supras, nesupyks dėl pakėlimo kainos, 
ir toliau prenumeruos mūsų dienraštį,

NAUJIENŲ Administracija.

le, kad pienas yra nekaltai ap- 
kalbamasį kaip stroncijaus 
(Strontium 90) agentas. Pie
no gėrimas ne tik nepadidina 
stroncijaus nuosėdas žmogaus 
kauluose, bet jas dar sumaži
na. Stroncijaus daugiau žmo
nės gauna betarpiškai per au
galus, tvirtina Dr. Larson. Gy
vi organizmai iš savo maisto 
mieliau atrenka kalkes, kaip 
stroncijų, taigi ir karvių mais
tas kol pareina į pieną, jame 
belieka tik viena aštuntoji da- 

Į lis stroncijaus, kiek jo buvo 
[karvės maiste. Geriant pieną, 
žmogaus organizmas taip pat 
mieliau pasirenka kalkes, 
kaip stroncijų, tad iš pieno į 

'žmogaus kaulus visai stronci- 
;jaus nebenusėda arba neapsa- 
! komai menka dalelytė.

Marse yra gyvybė
Dr. William M. Sinton, Do

well astronomijos observato
rijos Flagstaff e, Ariz., narys 
pranešė, kad jis ir jo kolegos 
astronomai per 200 colių te
leskopą Palomaro kalne, Ka
lifornijoje, su naujų instru- 

' mentų pagalba patyrė, jog 
, Marse auga augalai, kurie turi 
i dešimtį kartų didesnę maisto 
atsargų (chemikalų) sutelkimo
jėgą, negu žemės augmenija. 
Spektrografiniais tyrimais nu
statyta, kad Marso augalai 
savo maistui vartoja dideles 
atsargas vandenilio (hidroge- 
jio). Todėl Dr. Sinton mano, 
kad tamsiosios dėmės Marse, 
matomos per teleskopus, nėra 
jokie “kalnai”, nei dulkių 
audros, o yra augmenija, ku
ri sezonais ryškėja ir blunka.
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

atleistas iš tų pareigų. Po to 
2 metus jis buvo Znaimero 
gimnazijos fizikos bei mate
matikos mokytoju, o 1851 me
tais buvo Bruenno technikos 
mokyklos pavaduojančiu mo
kytoju. Norėdamas Įsigyti 
aukštesnės mokyklos mokyto
jo teises, 1850 metais Mende- 
lis du kartu laikė, bet neišlai
kė egzaminų dėl to, kad jis 
raštiškus klausimus atsakinė
jo ne pagal vadovėlius, bet 
dėstė savo pažiūras, kurių eg
zaminatoriai nesuprato. Bū
simo pasaulinio masto moks
lininko ir paveldėjimo dėsnių 
atradėjo egzaminų lape egza
minatoriai įrašė, kad kandi
datas nėra kompetentingas 
būti mokytoju žemesnėje mo
kykloje. Vienuolyno siųstas, 
1851-53 metais Mendelis Vie
nos universitete 5 semestrus 
studijavo gamtos mokslus, 
botaniką, fizikų ir chemiją. 
Nuo 1854 metų jis vis tik per 
14 metų buvo Bruenno kara
liškosios realinės gimnazijos 
gamtos mokslų bei fizikos mo
kytoju. 1869 metais Mendelis į 
buvo išrinktas Bruenno gam
tininkų draugijos viceprezi
dentu. 1868 metais Altbruen- 
no vienuolynas jį išrinko savo 
abatu; tas pareigas jis ėjo nuo 
1869 iki 1884 metų pradžios, 
■— tais metais jis mirė širdies 
liga.

Mendelio darbo sąlygos 
Savo mišrinimo (arba kryž

minimo*) bandymus su Įvai
rių rūšių žirniais ir kitais au
galais Mendelis atliko 1856-72 
metų laikotarpyje Altbrunno 
vienuolyno darže. To vienuo
lyno abatu tuomet buvo Cy ril
ius Napp, kuris, pastebėjęs 
jauno vienuolio Grigaliaus pa
linkimą gamtos mokslui bei 
vertindamas jo daržininkystės 
patyrimą, paskyrė ji vienuoly
no daržininku, parūpino jam 
mikroskopą, augalų kolekci
jas ir kitas mokslo reikme- 
nes; jis suprato ir vertino vie
nuolio Grigaliaus atliekamą 
augalų mišrinimo bandymų 
reikšmę ir visokiais būdais ji 
parėmė. Dėl to abato Cyril- 
laus Napp paramos dėka, vie
nuolis Grigalius Jonas Mende
lis tapo paveldėjimo dėsnių 
atradėju.

Būdamas jautrių nervų, 
Mendelis turėjo net tokį emo
cinį pergyvenimą. Bedaryda
mas mišrinimo bandymus, 
staiga jis pajuto sąžinės ne
ramumą, nes jam pasirodė, 
kad jis, bemišrindamas bro
lius su seserimis (tos pačios 
rūšies žirnius), atliekąs švent
vagišką darbą ir kišasi i Kūrė
jo mistišką kūrybos veiklą. 
Metes darbą, jis nuskubėjo 
pas abatą Cyrillų savo sąži
nės konfliktą pranešti. Būda
mas šviesaus proto, abatas Cy-

*) Mišrinimas arba kryžminimas 
skirtingų veislių gyvulių arba auga
lų, vokiškai sakoma “Kreuzung”. Kai 
kurie tam tikslui vartoja netikusi žo
di “kryžiavimas”, kuris reiškia ant 
kryžiaus kabinti, arba kryžmai sudė
ti. Jo vokiškas atitikmuo bus “Kreu- 
zigung”.

rilius išaiškino vienuoliui Gri-įmetu mišrinimo bandymus bei į Iš Bruenno gamtininkų drau- 
galiui, kad Kūrėjas pasirinkęs gautas išdavas tema “Bandy-’gijos užsilikusių protokolų esą 
jį, Grigalių, žmonijai parodyti mai su augalų hibridais (Ver
gam tos dėsnius. Įtikintas ir 
nuraminta sąžine vienuolis 
Grigalius baigė savo ilgame
čius Įvairių žirnių rūšių ir jų 
hibridų mišrinimo bandymus, 
suformuluodamas paveldėji
mo dėsnius, kurie išaugo Į pa
veldėjimo mokslą.

Mendelio bandymų pirmieji 
ir kiti darbai

1865 m. vasario 8 d. ir ko
vo 8 d. Bruenno gamtininkų 
draugijos mėnesiniuose posė
džiuose Mendelis padarė savo 
pirmą suglaustą pranešimą 
apie savo pirmųjų aštuonių

suche ueber Pflanzenhybri- 
den) ir 1869 m. balandžio 9 d. 
posėdyje skaitė pranešimą 
“Apie dirbtinu apvaisinimu 
gautus Hieracium bastardus” 
(Ueber einige aus kuenstlicher 
Befruchtųng gewonne 
ciumbastarde). Tada
padaryta jo raštų 30 atspaudų 
ir tik kai kuriems mokslinin
kams išsiuntinėta, dėl to jo 
darbai liko mažai kam žinomi. 
Šiuodu išspausdintu darbu 
tikrumoje tebuvo, kaip Tscher- 
mak nurodo, maža dalis to, ką 
Mendelis buvo padaręs ir pa
stebėjęs.
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galima matyti, kad Mendelis 
pranešęs apie kitus mišrini- 
nuis ir gautas išvadas, bet 
apie tuos darbus ir iš viso 
smulkių jo mėginimų ir išva-
dų aprašymų trūksta, o jo už
rašų žurnalai su tiksliais bei 

Hiera- smulkiais stebėjimų aprašy- 
tebuvo niais esą žuvę. Nors savo at

liekamų bandymų reikalais.
abatui Cyrillui tarpininkau
jant, Mendelis susirašinėjo su
tada žinomu botaniku C. v. 
Naegeli (1817—1891), tačiau 
šis tų Mendelio bandymų ir iš
davų reikšmės nesupratęs, ir 
apskritai to meto gamtos 

(Tęsinys 5-me psij
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Mūšis, kurio galėjo nebūti
Rašo MARYTĖ ŽIČKUTĖ

Visa istorija truputį juokin
ga ir drauge būdinga musų 
gyvenimui,' o kadangi jos da
lyvių keletas — kovotojai su 
kultūriniu nuosmukiu, net 
reikšminga, todėl pravartu 
yra apie ją parašyti. Tik tru
putuką nejauku, nes istorijon 
įsivėlę žymūs vyrai, kurių 
dauguma dar taip neseniai 
man buvo dideli autorite
tai. Štai jie visi (alfabeto 
tvarka ir trumpumo sumeti
mais be jokių titulų) — Rati
nis (?), Cicėnas, Gimbutas, Gir
nius, Jašinskas, Rūkštelė, Sant
varas, Vizgirda.

Istorija prasideda Bostone, 
atmintinos kultūrinio nuosmu
kio deklaracijos gimtinėje, 
kurion atvažiavo Rūkštelė su 
savo paveikslų paroda. Is kas 
čia tokio? Valia mėgėjams 
teatralams ruošti vaidinimus 
ir surinkti pilną salę žiūrovų, 
valia ir menkam poetui vie
šai skaidyti savo eiles, ar jo 
klausosi dešimtys, o gal' šim
tai prastos poezijos mėgėjų, 
valia grafomanui parašyti pen
kių šimtų puslapių knygą ir 
tikėtis, kad ją išpirks. Kartais 
ir išperka... Negi stovėsi su 
vėzdu prie knygų parduotuvės 
ir daužysi kiekvieną, perkantį 
grafomanijadą? Tačiau Bo
stone, jei ne realus (šakotas ir 
parankus smogti), tai simbo
linis vėzdas, atrodo, yra bu
vęs, ką liudija ir Balinis ir da
limi Jašinskas ir visa krūva 
nepasirašytų atšaukimų laik
raščiuose.

Ką Vizgirda besakytų, o 
Rūkštelė piešti moka: atsive
žė jis į Bostoną specialų, ne
sureguliuotoms sąskaitoms su
vesti paveikslą: Judošių, į ku
rį tik žvilgsnį metęs, atpažįsti 
vieną iš skaitlingų piešėjo 
priešų. Toks būdas sąskai
toms suvedinėti dailininkų 
pasaulyje nėra naujas, tačiau 
jis neparodo piešėjo finesse 
de l’esprit ir pakankamos pa
garbos savo kūrybai, nes 
kiekvienas triukelis mene yra 
didesnė ar mažesnė nekultū
ringumo apraiška. Bet aš 
taip pat abejoju, ar kultūrin
gas yra vieno cento mostąs, 
pakritikuotas Vizgirdos, ir 
vieša ar nevieša Girniaus agi
tacija nepirkti paveikslų, nes 
tokia elgsęna primena dviejų 
mažiuko bažnytkaimio krau
tuvėlių savininkų konkurenci
jos metodus.

Ir aš nesu Rūkštelės tipo 
paveikslų mėgėja, ir aš manau, 
kad dauguma mūšį stipriųjų 
dailininkų yra susispietę Dai
lės institute, ir man graudu, 
kad mūsų visuomenės dalią 
(net akademikai, anot Santva
roj žavisi ir perka menkaver
čius paveikslus, tačiau dėl ši
to man niekada nekilo noras 
griebtis, Santvaro terminą 
vartojant, gatvės batalijos me
todų. Man rodos, kad mūsų 
vyresnioji karta savo skonį, 
pomėgius ir menines pažiūras 
atsivežė iš ‘ namų, kur vienas 
iš pačių didžiausių dailinin
kų, ką bekalbėtume, tebebuvo 

Žmuidzinavičius. Toji karta 
šioje šalyje, užkliuvusi fabri
kuose bei kitokiose darboviėse, 
nebeturi nei laiko, nei jėgų 
augti kultūriškai ir intelektua- 
liškai,tad vargu, ar konsekven
tiška tikėtis iš jos, kad ji žavė
tųsi modernizmu, pražydusiu 
visose meno srityse Europoje 
ir pastaruoju metu ypatingai 
Amerikoje? Savaime supran
tama, nereikia numoti ranka, 
atsidūrus į kietą ir užsikonser
vavusią uolą, kiekvienas nau
jas žodis, kiekvienas naujas 
vaizdas daugiau ar mažiau 
praplečia akiratį,bet ne gatvi
nės batalijos, kurios greičiau 
atneša priešingus rezultatus.

Bet grįžkime prie mūsų 
istorijos.

Rūkštelės paveikslų paroda 
pasibaigė, ir visa vietinė ba
talija būtų likusi mūsų Bosto
no kavučių, alučių ir kitokių 
subuvimų pašnekesių tema, 
tačiau išlindo'geraširdis Sant
varas, prisidėjo piktokas Viz
girda, ir menkas reikalas di
džiu nuskambėjo per visą pla
čią lietuviškąją Ameriką.

Palaužtų burių dainius, re
prezentatyviausias * rašytojų 
draugijos pirmininkas, kaip 
vienas “Dirvos’ redaktorių, iš 
pareigos privalėjo apie tą pa
rodą parašyti savo laikraščiui, 
ar ne? Žinoma, kad taip. Bet 
kas esate skaitę kokį Santvaro 
raštą, kur jis ką nors būtų ba
ręs, peikęs ar niekinęs? Man 
neteko. Jis tikras kanauninko 
Tumo pasekėjas —- mažes
nysis deimančiukų ieškotojas, 
su tuo tik skirtumu, kad ka
nauninkas mokėdavo ir supy
kti ir koja treptelėti, o jo pa
sekėjas, taip didžiai norėdamas 
su visais geruoju gyventi, ir 
to nemoka. Ir žinoma, iš po 
Santvaro plunksnos daili
ninkas Rūkštelė, gal ir pačiam 
autoriui nenorint, išėjo daug 
didesnis, šviesesnis ir gražes
nis, negu iš tikrųjų yra. Aiš-' 
ku, kad negerai, — daiktus 
reikia vadinti tikraisiais var
dais, kitaip susimaišysime ir 
nebeatskirsime, kur dramblys, 
kur blusa. Ir būtų buvę nau
dinga, kad kas nors (galėjo ir 
pati redakcija) išmaningai 
(sachlich) būtų apkarpęs 
Santvaro entuziazmą.

Deja, išėjo kitaip. Kaip liū
tas galingasis pašoko mušti ir 
Rūkštelės ir Santvaro, ma
žiausiai nusidėjusio, Vizgirda. 
Jis “Vienybės” laikraštyje pri
rašė tiek daug piktų ir panie
kinamųjų sakinių, kad neno
romis pradedi tikėti, jog 
Rūkštelė tikrai stambi figūra 
meno pasaulyje, jei reikalin
ga tokios triukšmingos pat
rankų salvės jai nudobti. 
Prisiminus judošiaus portre
tą, gal ir suprantamas Viz
girdos įsikarščiavimas, tačiau 
yra auksinė tiesa, kad pirma 
reikia ataušti ir tik tada pra
dėti veikimą. Ne tik aš viena 
būčiau dėkinga Vizgirdai, 
jeigu jis visą savo straipsnio 
balastą būtų nubraukęs, o iš
plėtęs tik tą poskyrį, kuris 

prasideda žodžiais — “Savo 
kritikoje kalbate apie gerai 
valdomą piešinį...“— nes šiame 
poskyryje pamatome Rūkšte
lės silpnybes ir pasimokome, 
kaip žiūrėti ir ko ieškoti kitų 
dailininkų paveiksluose.

Vizgirdos patrankoms vos 
spėjus nutilti, ir Santvaras ne
panoro likti skolingas ir pri
šaudė net pusantro “Dirvos” 
puslapio. Ir kam? O gi tam, 
kad atremtų visus Vizgirdos 
puolimus savo adresu: aš ne 
toks glūpas, kaip tamsta dės
tote, gerbiamieji, netikėkite 
Vizgirdai, aš išmanau ir šį ir 
tą, mačiau tąjį ir antrąjį, kal
bėjausi su tokiu ir kitokiu... Ir 
kaip ir tinka geraširdžiui ly
rikui, į savo kanonados pabai
gą Santvaras susigraudina ir 
dievažyjasi nenutrauksiąs 
draugystės bei parašysiąs apie 
busimą Vizgirdos parodą. 
Tačiau visame tame trak
tate neužtikau nei eilutės, 
kati šaudytojas būtų atrėmęs 
mano minėtą Vizgirdos strai
psnio pastraipą ir parodęs 
mums, kad Rūkštelė nėra toks 
menkas dailininkas, kaip 
Vizgirda apie ji kalba. Tai 
kam skaitytojui visa tai reika
linga? Nebent tik tiek, kiek 
reikalingi poniučių pašnekesiai 
salionuoše apie tolimesnes ir 
artimesnes kaimynės? Kada 
šešiasdešimčiai kultūrinės dek
laracijos autorių savo lai
ku siūliau rimtai reaguoti į 
nuosmūkines mūsų kultūrinio 
gyvenimo apraiškas, nėi se
kundės nepagalvojau, kad tie 
reagavimai galėtų būti far- 
siški.

Deja, apsirikau. Ir skaudžiai, 
nes be jau minėtų pagrindinių 
ir kelių antraeilių spektaklio 
vaidintojų, atsirado ir dar 
daugiau. Išlindo iš užkulysio 
Gimbutas ir, kaip dera nuo
saikiam architektui, ’’Dirvos” 
arenoje prisikabino grynai 
prie formalinių dalykų. Girdi, 
kodėl “Dirvos” redakcija, at
spaudus! Santvaro recenziją, 
atsisakė spausti Vizgirdos 
laišką Santvarai, ir šiam pir
majam prisiėję» naudotis 
“Vienybės” patarnavimais? O 
“Dirva” jam čia pat atsako, 
esanti nuomonės, kad Vizgir
dos laiško nereikėję spaus
dinti nei “Dirvoje”, nei “Vie
nybėje”, nei kurioje kito
je spausdinamoje “popiero- 
je”. Aš, beveik visiškai su
tikdama su “Dirvos” redak
cija pirmuoju atveju, pasigen
du jos nuosaikumo antruoju, 
būtent — nereikėjo jokioje 
popieroje spausdinti ir jupi- 
teriškų Santvaro aimanų.

Jau, rodos, buvo galima nu
leisti uždangą ir duoti progos 
publikai pašvilpti, bet ne — 
dar atsirado norinčių vaidinti: 
kas savaitė bereaguojąs į vi
sokius mūsų gyvenimo reiš
kinius Cicėnas nusprendė ne
praleisti progos spirtelėti 
Rukšlelei, kad ir jo atitin
kama duoklė būtų atiduota. 
Cicėno spyris buvo pats dra
matiškiausias, nes, jo pa
ties žodžiais tariant, jis turįs 
teisių būti laisvas nuo Rūkš
telės piešinių, todėl Akademi
nio skautų sąjūdžio dr. Vydūno

šalpos fondo atviruką, pieštą 
Rūkštelės, užvožęs ir grąži
nęs atgal... Įsivaizduokite, 
koks teatrališkas ir pilnas pa
sipiktinimo viešai papasakotas 
garbaus žurnalisto mostas; Aš, 
rodos,tą patį atviruką turiu 
dabar prieš akis. Kad žinotu
me, apie ką kalbame, štai jo 
turinys: trys pušų kamienai, 
sniegų laukai ir trobos bei 
miškas horizonte. Nesu didelė 
meno žinovė, bet, kiek išifia- 
nau, ir kompozicijos atžvilgiu 
(atseit, plokštumų išdėstymu), 
ir spalvinių niuansų vienuma 
ir impresijos pilnumu šis Ruk
šlelės piešinys vienas is jo 
geriausiųjų. Ir Cicėnas, esu 
tikra, Kalėdų proga yra gavęs 
daug blogesnių piešinių. Ar jis 
juos visus užvožęs grąžino at- 

Igal? Abejoju. Tad kodėl toks 
pasipiktinimas? Nebent dėl to, 
kad Rūkštelės piešinys perdėm 
realistiškas. Bet tuomet tampa 
labai neaiškios Cicėno ben
drosios pažiūros į’ meną, nes, 
sprendžiant iš jb viešų pasisa
kymų apie literatūrą, ‘ šioje 
meno srityje jo skonis labai 
jau realistiškas. Negi garbus 
žurnalistas butų dvilypė, frP 
lypė ar dar komplikuotesnė 
asmenybė?

Šio straipsnio pradžioje visą 
šią istoriją pavadinau “truputį 
juokinga”. Tokia ji man atro
dė beskaitant mūsų laikraš
čiuose paskirus jos epizodus, 
tačiau dabar, kai ją papasako
jau vietoje, noras juoktis vi
sai pradėjo, o užgožė moteriš
kas graudulys,— kad mūsų 
dideli vyrai eikvoja energiją 
ir laiką ne vertybėms kurti, o 
menkoms sąskaitoms suvedi
nėti bei savo prestižui ginti. 
Tikrai juokinga, gal, liko 
tik vienui viena aplinkybė — 
kad tokių stambaus kalibro 
patrankų ir tokių didelių kar
vedžių prireikė vienam piešė
jui nudobti, kuris, visai bata
lijai nurimus, pieš kaip ir 
piešęs Judošius, gubas, pušis 
ir kitokius piešinius, gal būt, 
net dėkingas už nemokamą ir 
didelę “publicity”. 0 eilinis 
paveikslų mėgėjas, gal ir vėl 
pirks tuos piešinius, nes visoje 
toje žodžių jūroje, išskyrus 
vieną, jau porą kartų minėtą, 
pastraipą, niekas nepasakė, 
kodėl tie piešiniai negeri bei 
nemeniški.

SOPHIE BARČUS 
*

RADUO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
Chicago 29, Illinois
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(Atkelta iš 3-čio psl.)

mokslininkai ir pats .Charles 
Darwin (1809—1882) nepaste
bėjo Mendelio didėlio įnašo į 
gamtos mokslą. Anuo metu jo 
bandymai bei atradimai liko 
nesuprasti ir po jo mirties il
gesnį laiką užmiršti. Tik W. 
O. Focke savo knygoje “Die 
Pflanzenmischlinge” 1881 m. 
nurodė į Mendelio mišrinimo 
bandymus ir jo gautas išdavas. 
16 metų po Mendelio mirties, 
1900 metais, vienas nuo kito 
nepriklausomai Carl Erich 
Correns (1864—1933) Muen- 
stere, Vokietijoje, Erich von 
Tschermak (gimė 1871 m. IX. 
15) Vienoje, Austrijoje, ir 
Hugo de Vries (1848—1935) 
Amsterdame, Olandijoje, kiek
vienas iš jų savo .tyrimais 
priėjo tų pačių išvadų, kurias 
ir Mendelis buvo gavęs. Per
žiūrėdami senesniąją literatū
rą, šie trys vėl atrado užmirš
tą Mendelio mišrinimo bandy
mų aprašymą; ypač Hugo de 
Vries atkreipė tinkamą dėme
sį į Mendelio raštą ir jo gau
tus paveldėjimo rezultatus. 
1900 metais Erich von Tscher
mak pirmasis išleido Mendelio 
raštus. Mendelio raštų verti
mą į anglų kalbą atliko Wil
liam Bateson (1861—1926) ir 
išspausdino Journal of the 
Royal Horticultural Society of 
England 1901 metais.

Be botaninių bandymų, Men
delis užsiėmė dar meteorolo
gija ir savo šiuos stebėjimus, 
kuriuos specialistai laikė pa
vyzdiniais, paskelbė Bruenno 
gamtininkų draugijos leidiny
je ,1868 metais. Mendelis ilgus 
metus darė įžemio vandens 
matavimus (Grundwassermes- 
sung) ir saulės dėmių stebėji
mus, lik šios išdavos liko 
spaudoje nepaskelbtos. Bruen
no gamtininkų draugijos lei
diniuose buvo išspausdinti šie
Mendelio darbai: 1) •Bemer- 
kungen zu der graphisch-rta- 
bellarischen Ueberšichl der- 
ineteorologischen Verhaeltnis- 
se von Brūenn, I t., 246 pšl., 
1864 m.; 2) Meteorologische 
Beobachtungen aus Maehren 
und Schlesien fuer die Jahre 
1864—1867,. II-V t.; 3) Ver- 
suche ueber Pflanzenhy bid
den, IV t., 1866; 4) Ueber ei- 
nige aus kuenstlicher Befruch- 
turig gewonnene Hieraciumba- 
starde, VIII t, 26-31 psi., 1870; 
5) Die Windhose am 13. Ok- 
tober 1870, IX t, 229 psi., 
1871.

Pastaba: JAV spaudoje 
1957 m. gruodžio mėnesį bu
vo paskelbta žinia, kad Illinois 
valstybės universitetas Cham- 
paigne įsigijo Grigaliaus Men
delio laiškus, fotografijas, jo 
mėginimų aprašymų rankraš
čius ir asmeninius popierius, 
pirkdamas šiuos dokumentus 
iš Hugo Iltis, Mendelio bio
grafo, našlės; 1939 metais, 
bėgdamas nuo nacių, Hugo 
Iltis, kuris buvo surinkęs ver
tingų Mendelio rankraščių, 
dokumentų bei laiškų, didelę 
to rinkinio dalį iš Bruenn-Brn, 
Čekoslovakijos, išvežė į užsie
nį; Bruenn-Bm likusi Mende-

lio rankraščiu dalis esanti žu
vusi.

Mendelio mišrinimo bandymai

Mendelis savo rašto apie hi
bridus įvade nurodo, kad kitų 
anksčiau atlikti dirbtiniai ąp- 
vaisinimai gėlių, iš kurių no
rėta gauti naujų spalvų va
riacijų, buvo akstinu jo ban
dymams. Tada jau kitų buvę 
pastebėta, kai buvo padaryta 
vienos rūšies gėlių mišrinimas, 
tai tam tikru taisyklingumu 
kartojasi tos pačios hibridų 
formos. To reiškinio paska
tinti eilė asmenų, kaip Koel- 
reuter, Herbert, Lecocoq, 
Gaertner, Wichura ir kiti, su 
dideliu atidumu atliko ver
tingus stebėjimus. Jau Gaert
ner savo veikale “Bastardų 
atsiradimas augalijoje” (Bas- 
tardenerzeugung im Pflanzen- 
reich) aprašė vertingus stebė,- 
jimus, o Wichura paskelbė 
nuodugnius stebėjimus apie 
gluosnių bastardus. Bet anie 
stebėtojai nebuvo suvokę ben
dro dėsnio, būtent, kokiu san
tykiu vyksta bastardų susida
rymas ir vystymas. John Goss 
jau 1822 metais pastebėjo tam 
tikrų dėsningumą spalvų va
riacijoje; savo stebėjimus jis 
aprašė ir išspausdino Trans
action of the Horticultural 
Society of London, V t., 234— 
36 psi., 1824; dėl to jis laiko
mas Mendelio pirmtaku.

Mendelis įsitikino, kad tam 
tyrimui reikalingi detalūs ban
dymai, kuriais naujai atsiran
dančių formų skaičius būtų 
tiksliai nustatytas. Su dide
liu pasiryžimu Mendelis atli
ko tokius pirmu atveju 8 me
tus trukusius bandymus pagal
griežtai nustatytą planą su 22' 
žirnių rūšimis (su pisus sati- 
vus rūšimis ir jų parūšimis, 
kaip pisum qudratum, sacha- 
ratum ir umbelatum) ir gau
tas išdavas jis aprašė savo jau 
anksčiau minėtuose raštuose

VISUOMENES MOKSLŲ, MENO 
IR LITERATŪROS ŽURNALASDARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir viso 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro
vinciališką tradiciją DARBAS stato humanis
tines vertybes ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

tLigi 1959 metų pabaigos iliustruotą trimėne- 
sinį žurnalą DARBĄ galima užsisa
kyti sena kaina: $2.00 metams, $5.00 trejiems 
metams; studentams $1.50 metams. Paskiras 
numeris $75 centai.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norit* užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukita agento, arba brokerio, kad |ta 

parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsit* jokly nemalonump.

•‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters" 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-520*
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CD.

i “Bandymai su augalų .hibri
dais” (1865 metais) ir “Apie 

j dirbtinu apvaisinimu gautus 
Ihieracium bastardus” (1869 
’metais).

Žirnius tam bandymui Men
delis pasirinko dėl to, kad jie 
geriausiai atitinka tuos reika
lavimus, nuo kurių pareina 
bandymo sėkmingumas. Tam 
reikalinga, kad bandymui 
naudojamų augalų rūšys turė
tų pastovius skirtingus savybės 
požymius, kad jie būtų leng
vai apsaugojami nuo pašalinio 
nepageidaujamo apvaisinimo, 
kad sekančiose kartose (gene
racijose) nesumažėtų vaisin
gumas (našumas). Be to, pats 
žirnių žiedo sudarymas yra 
patogus dirbtinam apvaisini
mui. Per dvejus bandymo 
metus iš 34 žirnių rūšių jis iš
rinko 22 rūšis su 7 pastoviais 
palikuonių savybių požymiais: 
1) pastovi subrendusios sėk
los išvaizda, 2) spalva, 3) sėk
los diego spalva, 4) subrendu
sių ankščių išvaizda, 5) nesu
brendusių ankščių išvaizda, 
6) žiedų susiskirstymas ir 7) 
stiebų (virkščių) ilgis. Miš- 
rindamas daugiau negu 10,900 
žirnių žiedų, lytines dulkeles 
atidžiai pernešė ant norimo 
žiedo lytinių kotelių. Jis ste
bėjo, kad tam tikri augalo po- 

i žymiai, nors ir mišrinami su 
kitais, visada pasireiškia ma
tomai. Tokius savybės požy
mius M. pavadino dominuo
jančiais (vyraujančiais); to
kius požymius, kurie mišri- 
nant palikuoniuose pasislepia, 
jis pavadino recesyviais (pas
lėptais).

(Bus daugiau)

Anglu Kalbos Pamoko?
K. GINEITIS

3255 So. Union Ave., Chicago 16, III. 
Telefonas: Victory 2-0105

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios 
VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

SAVE IN
SAN FRANCISCO
FINANCIAL CENTER 

OF THE WEST
Current rate M j n/ 
per annum Q. yn

EFFECTIVE “ 2
JAN. 1, 1960

ARGONAUT
Savings & Loan Assn.

128 POST STREET
San Francisco 8, California

Write for 
“Save by Mail” 
Kit, Dept. A. F.

Name ............................................

Address ..... ............ -...............

City — .......   —<
State   ....................................-J

PAUL’S DRUG STORE 
Headquarters for Vitamins - Baby 
needs, Sick room supplies — Trusses 
-abdominal, belts, elastic stockings 
— sacrbliac belts, also for shipment 
overseas. Have your doctor call RE 
7-0105 for prompt prescription service. 

Open 7 days a week.
6161» So. Kedzie

NEW CITY PHARMACY
Open 7 days: 9 -am to 11 pm 

Sundays and Holidays. 
T. A. KEMP A, R. PH. 
Prescription Specialists.

Have your doctor call RE 7-3401 
We will deliver free.
5253 SO. ASHLAND

Keating Prescription Laboratory 
PRESCRIPTION SPECIALISTS 

OCTOVITE MULTIPLE VITAMINS 
“1 capsule daily provides proper 
amount of all necessary vitamins”. 

$4.50 buys a bottle of 100 plus 1 week 
free supply with this ad oniy.

62391/2 S. KEDZIE AVE. HE 41607 
FREE DELIVERY

SLOAN'S DEPARTMENT STCKE^
Pilnas pasirinkimas vyriškų, mo'oriš
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

AIRPORT GARAGE
PHILLIPS 66 PRODUCTS

Complete repair service by experts.
Tires-Batteries-Accessories-Washing 

Chicago Motor Club Towing. 
For emergency service call LU 2-5155 

6027 SO. CICERO AVE.

ABERDEEN HEATING CO.
37 years experience.

6801 SO. ASHLAND AVE.
Cleaning and Boiler Repairs.

New and Used Gas and Oil Burners.
Guaranteed quick and perfect work.

PR 6-3300

BRIDGEPORT 
CURRENCY EXCHANGE 

Daily Auto License Service. 
Checks cashed — Money orders.

748 WEST 35th STREET

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

■ ■■■■■■*!■■■■■■■■■■■■
GIBSON CITY SANATORIJA, 
kur ligoniai jaučiasi kaip namie.

Malonus patarnavimas yra mūsų pa
grindinė savybė. Vyresnio amžiaus 
vyrams ir moterims arba chroniš
kiems ligoniams. Slaugių priežiūra 
ištisą parą ambulatorijos ir lovose 
gulintiems ligoniams.

MRS. S. C. HANSEN, Mgr.
Kviečiame apžiūrėti.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės
415 S. LOTT — GIBSON CITY, ILL.

PHONE 580
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■.B
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Ar žavėdamiesi “Parduotom vasarom” 
neparduodame Lietuvos?

(Dėl 1957 metais bolševikų premijuoto Juozo Baltušio 
novelių romano “Parduotos vasaros”)

— Visi jūs geri! Kol svei-.jis samdiniui algų sumokėtų... 
katos turėjau, kol visus na- Ką ten algą, iš jos daug liesu
mus tempiau ant savo kupros: į sikursi. O štai su Alešiūnu

III.

(Tęsinys)

Šioje penktoje ir paskuti
nėje “Parduotų vasarų” pirmo
jo tomo romano “novelėje” 
patiekiamas jau platesnės 
apimties kaimiečių gyvenimo 
pavaizdavimas. Ir čia veda
masis personažas tas pats pie
muo. Čia šis piemuo pasam- 
domas jau ne į vienkiemį, o į 
didelio kaimo kiemų pas ūki
ninkų Dirdą. Šio kaimo vie
name gale susimetę “visokie
skurdeivos”: “Tiek ir turi 
kiekvienas, ką sukliurusią pir
kelę ir parištą ožkų palangėj, 
o daugiau niekas nieko netu
ri. Na kai kas dar galiuką 
daržo, ‘bet toks ten ir daržas, 
kad atsistojęs ant vienos ežios 
lengvai apšlapinsi antrąją”, 
šis kaimo galas vadinamas 
‘ Driskio komanda”. Žmonės 
čia “taigi nors biedni, bet ne 
tokie jau visi galvijai, tiktai 
šilas Proškus pardadūšis! Skė
rio pinigų kampanijon šlieja
si... Ir dėl šitos kampanijos 
jis tau ir šunį pakars ir katę 
nulups ir ką tik daugiau nori. 
Pernai susilažinęs gyvą pelę 
perkando. O vis dėl to, kad 
skėrięčiai jį savuoju laikytų, 
kad tai’p bagotų jam pasėdėti 
prie stalo”.

Antrasai kaimo galas vadi
namas “skėriečiais” pagal tur
tingiausių to galo gyventoją 
Skėrį. “Visų antrąjį ūlyčios 
galų užtūpė šitie skėrięčiai 
(kaip skėriai'): kulokai iki 
vieno, vežasi bernus ir mergas 
niro pat užgavų, piemenis — 
nuo pusiaugavėnio... Nuo se
no juos “Skėrio pinigais” šau
kią. Plačiakiemiai, išpūsta- 
žahdžiai, storamašniai, alga- 
sukiai, kad juos amalas 
trenktų, griausmas pagul
dytų !”

Taigi dėlto — taip, kaip Sta
lino katekizme: viename gale 
gerieji biedniokai, o antrame 
likviduoiinieji bjaurybės ku-
Inkai.

“Novelės” piemuo, kaip jau 
minėta, pateko pas Dirdą, va
dinamojo “Skėrio pinigų” ga
lo kaimo kulakų, kurio šeima 
ir jos nariai išsiskiria net iš 
čia suminėtų vadinamųjų “stb- 
r nnašnių”. Dirdos šeimą su
daro tėvas, motina, duktė ir 
trys sūnūs. Visi suaugę, to
dėl samdomas tiktai vienas 
piemuo, kuriam tenka ne tik
tai piemens pareigų atlikti, 
bet ir padėti jauniausiam sū
nui Po viliokui — kalviui: 
dumti žaizdrą ir kitaip padė
ti kalvėje. Visi Dirdos šei
mos nariai išskirtinai nenor
malūs padarai.

Senis Dirda jau pasenęs, 
nesikeliąs iš lovos, piktas, 
savanaudis, aukščiausio laips
nio šykštuolis, kankinas visą 
šeimų pikčiausiu įkirimu.

Kai kalvis Poviliokas sugrį
žo su pasamdytu piemeniu ir 
5 -“"naujienos, CHICAGO 8, ILL. 
— SATURDAY, JANUAR Y 9, 1960

. abudu įėjo į troba, tėvas ir 
■Poviliokas be kita ko ir taip 
' ginčijosi:
I —O sakiau išleisdamas: di- 
Į dėsnio paieškok, — vėl su
gergždė senis. Kų dabar čia 
man parvežei? Ar tokio pa
dėjėjo k ai vėn reikia ?

— O tu, tevok, bent atsi
suktum, akį užmestam. .. Ne 
piemenį, tikrą ąžuolą partren
kiau! — šyptelėjo Poviliokas.

— Algos kiek, klausiu, su
kišai?

— Pigiai suderėjau, tevok.
Grįžtelę linų pažadėjau, pus
pūrį miežių.. .

— Kokių linų?
— Šukuotų nedaviau, tiktai 

nubrauktų. Paskui dar pūdų 
rugių (nepr. Lietuvoje pūdų 
jau nebuvo)...

— Palauk, kur lendi su ru
giais. Aš apie linus klausiu. 
Namuose palaidos sruogelės 
nėra, virvagalio pasikart ne
randu, o tu linus piemeniui?! 
Namus išpūslyt nori?

— Tevok. . .
— Vežk atgal savo varlia- 

mušį. Linus, matai, aš jam 
atkišiu.

— Bet tu palauk, tevok.. .
— Patylėk, sakau! Labai 

jau įsismaginai tėvo gerų sve
timiems žarstyti. Kad toks 
gudrus, toks geras visiems no
ri būti, tai pirma sutausok na
mus, savo paties namus, o ta
da jau ir žarstyk. Nors ir 
abiem rieškučiom! — pakėlė 
senis balsų. — Tiktai savo 
duok, o ne mano!

Užsikosėjo, ilgai grumdėsi 
po apklotais...

— Sveikatėlę saugok, Pelik
siuk. Jau ir taip nebedaug jos 
turi, kvokši, duodi kosuliu 
nuo ryto iki vakaro (patari
nėjo D ir dieno)...

— Tai tu mano mirties lau
ki?

— Kaip tau, Peliksiuk, ir lie
žuvis apsiverčia šitaip sa
kyt!

Ant visų taupymo 
sąskaitų 

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $10.000.- 
Federalinės valdžios draudimo įstaigoje

Kapitalas $ 5,000,000.00
įsteigta 1914 m.

tėveliukas geras, tėveliukas 
mielas! 0 dabar lik ir stypčio
ja! aplink lova, tik žvaira- 
kiuojat visi ratu: kada tas se
nis kojas pakratys, kada 
griebsim viską?

A? Nepatinka? Gal netei
sybę sakau?

— Peliksiuk, susimildamas...
— Nemirsiu — suriko senis.

— Tyčia nemirsiu, nors išdvės- auksinius: pagelbėk, dėde, 
kit čia visi! Laukit belaukę, paslėpk. 0 tas pavėdėja jį pa- 
draskykitės vienas kitam akis, jaujin, kalikšt per galvą, o 
o nesulauksit mano mirties!' auksinius — užantin. Atėjo 
A ? Nepatinka? kitas, jis ir kitam kaukšt pa-

— Pono Dievo valia. . .
— Ir nemirsiu! — driūkte- 

lėjo Dirda kojomis po apklotu. 
— Nors pasikarkit visi, o ne
mirsiu! Nugiedosiu į šilainę

tari p avyir užkasiu, pasiriks 
das!

— Peliksiuk, dėl 
švento...

Senis nepasiliovė. Žodis 
žodžio įsišėlo jis ne juokais. 
Šaukė tuoj pakilsiąs iš lovos, 
pergyvensiąs ne tik žmonų, 
bet ir visus vaikus, o paskui 
išbildėsiąs piršliais ir parve
šiąs į namus aštuoniolikinę, 
kad dvejetu arklių nepava
žiuosi. — Pašokdins jinai jus 
visus, pagiedosit jūs man!

Taigi,, čia jau ir autorius 
kartu su Dirda nudirda už 
įmanomo įtikinamumo ribų.

•Dirdos piemuo suartėja su 
kaimyno Indrišiaus piemeniu 
Alyzu ir iš šių piemenų paš
nekesio aiškėja:

— Negi savojo Dirdos tu ne
žinai?! Visas Skėrio pinigų 
galas padūkęs, o Dirda, tai 
pats pasiučiausias tarp jų. 
Niekas dar neatsimena, kad 

Kepa įvairiausius kepsnius ir kaimišką piragą, ruginę normalę ir plikytą 
kaimišką duoną, kariškių rupią ruginę duoną, kuri mėgiama, ypač se
nesnių žmonių. Priima užsakymus tortams, pyragaičiams ir kitokiems 
kepiniams įvairiomis iškilmių progomis. Krautuvėje gaunami importuoti 
delikatesai, lietuviškos dešros, kumpiai ir kt. maisto produktai. Atdara 
nuo 8 ryto iki 6 vak. Uždaryta sekm. ir pirm. Sav. Antanas Kazilionis.

► TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Nuo 1960 metų sausio men. 1 d. mes mokėsime

r------------------------------------------------ j Ant specialių’’Bonu

(^MIDLAND
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION

Ant specialių’’Bonus”

žąsimis prekiavo, tai vogė abu
du pasišokinėdami. O paskui 
dar plienčikai per karą... Ar 
maža pinigo surinko?

— Kokie plienčikai?
— He, neturiu aš tau akme

nio po ranka (sako Alyzas)! 
Karo plienčikai, nuvėptalūpi 
tu! Ateina pabėgęs plienčikas 
iš miško, rodo seniui Dirdai 

jaujy per galvą, vėl auksiniai 
užantin... Ir niekas nė šnipšt!

— Tu gal matei?
— Kam matyt, kų visi žino.

Po saldūne obelim visi už
įkasti, šit nuleis sniegų, pats 
•pažiūrėk, kas ten žolės priau- 

dievo jgę pO Įa saldūne! Juoda visa, 
i traška, verpetais gula į ša- 

P° lis. . . Tai ar iš balos tas žo
lės juodumas?

— O vėlgi kai užėjo bolše
vikai, — šnekėjo jis toliau, — 

i tai ir čia Dirda apsisuko. Atė- 
j jo pas jį ponia Jalbžykova, 
j kiša Dirdai auksinius daiktus

(Tęsinys 7-me nsl.)

AR-THRY-GO TEPALAS 
Mažina gėlą ir skausmus.

Viena syki pavartoję 
AR-THRY-GO, var
tosite jį nuolat, kai 
patirsite jo n e p a- 
prastą pagalbą visos 
šeimos sveikatai. 
Stebuklingai pašali
nami raumenų skau
smai, neuritas, ar- 
thritas ir kiti reu
matiniai skausmai.

Sumažina uždegimo ir peršalimo 
skausmus. Išsirašykite dar šiandien. 

Normalaus didumo $1.25.
HUSSEY DISTRIBUTING CO 

Dept. A. F. 115 Broad St., S. W. 
ATLANTA, GEORGIA ---- ----------------------------------------

LITHUANIAN 
BAKERY

2450 W. 59th Street
Chicago 29, Ill.

Tel. HEmlock 4-7434
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dorins, kad grobtų savo pačių velke, ant kurios pakabino vos niūkšliai, jau nebekriuksėda-
Kiekvienas jų turi sa ne dviejų pūdų spynų. mi, o tik stenėdami nuo tau-

visokius: palaikyk, girdi, do
ras žmogau, pasaugok, kol 
šitie pšeklenti bolševikai pra
puls. 0 tas, kai paėmė laiky
ti, tai ir dabar tebelaiko.

Dirdos šeimos nariai nenor
malūs, iškrypėliai. Vyriau-

: vo slaptą kertę ir kiekvienas 
i stengiasi ką nors nudžiaut ir 
nutemt į savo kertę, stveria jie 
viską: senus skudurus, gelžga
lius, p uodus, virvagalius, rū
kytą kumpį, tuščią maišą, 
klumpes, karvės pasaitą, deš
rų ringelę, linų grįžtelę, grū-

Iš pradžių atrodė, kad Juo- 
ziokas neima. Bet štai vieną 
naktį Kazimieras nutvėrė jį 
tempiant iš svirno didžiulį 
maišą miltų.

Vienas tik Poviliokas (jau
niausias sūnus kalvis) neturi 
savo kertės ir netempia nie

kų slėgos”.
Ar įtikėtina, kad ūkyje, ku

riame visi vagia, būtų tiek ir 
tokių gyvulių. Na, bet čia ne 
Lietuvos ūkininkas, o sovie
tiškasis kulakas apibūdina -

(Tęsinys 8-ame pusi.)

dus ir kiaušinius, milo atsnai- 
rą ir drobės apatinius...

Grobia vienas kitam per 
akis, vienas kitam iš panosės. 
Kur tiktai kuris pasisuko!..

Ir visi stebisi 
stėm, trauko 
čia,
n as kito 
m a, nėr.
- Oi, 

į ką jūs

sias sūnus Kazimieras prasi
keikęs, negalintis surasti, sau 
pačios:

— Pasigailėtum tu mano se
nos galvos, vaikeli, —• pasakė 
trūkčiojančiu balsu (motina). 
Žmonių pajuokai mūsų namus 
pakeli. Nebeišmano galva 
mano, kur tave pakreipi, ku
rion pusėn kelią parodyti. 
Kelintas jau kiemas tau atsa
kė. Kaipgi dabar žmonėms į 

Saliamutė 
belaukda- 
namų iš- 
kur diena,

Pareis kuriuo ! menėj stovi jos kraitinis ka
irį paras. Stovi jis atokiau nuo 

sienos, o į šitą tarpą prigrūs
ta, prituntinta visokiausių 
daiktų. Senė dangsto savo 
turtus išrandėjusia gūnia, 
nuo kurios neša toks kvapdis, 
kad nesinori prieiti artyn. Bet 
daiktai patys ima ir išvirsta, 
ir tada Salamutė šaukia:

— Matu t, užkuparis prakiu

šitom vagy- 
pečiais, šnarpš- 

barasi, ieško vagies vie- 
akyse, o vagies, žino- 
Senė linguoja galva: 
vaikai, vaikai. .. Ir 
atsigimei tokie?

— Ogi į tavo užkuparį! — 
Spragtelėja Saliamutė, užsi- 
plieksdama pykčiu.

Senoji nutilsiu, kadangi prie -

Ursula pabėga į 
iš Hamburgo į

turėtų būti Lie-

akis pažiūrėti? 
(duktė) pernoko 
ma, tik ir taiko iš 
trūkt, šliaukstosi, 
kur naktis...
poryčiu pakrauta sterble, 
nepakaltinsi už tai.

Antrasai sūnus Juoziokas: 
“šiurkštūs, seniai kirpti ir re
tai, matyt, tešukuojami jo 
plaukai, buvo subrukti nuo 
pakaušio į priekį, prasiskyrę 
ties ausimis; nosies kremzlė 
giliai įmušta pakak tin, nuo į 
ko pati nosis gerokai kilste- į

jo i viršų ir pašėlusiai primi- I Bet h. paeiai Soliamutei ne 
nė anties snapą”. Piemuo, su visuolnet sekasi. Jos slapta. 
kuriuo Juoziokas atlieka tvar- vietė seklvčioj po lova. jj že. 
tuose gyvulių šėrybą, taip apie|,nai nleidžia lovatiesę, slėpda- 
Juozioką sako: “Net baugu: visas neteisybe.s paIovv, tik
gyvas žmogus, o nekalba!” I„e visuomet paslepia. žiūrėk 

........ i viduraslin nekarštų 
[vilnų kesulas, verpalų malke
lis, rainuočio galas... Ir ta
da jau senė bumbena:

— Mergautinius savo apdo
rok!

Kazimieras (vyriausias sū
nus) atitvėrė sau lentomis ve- 
žimdėtės pašiūrės kertę, pada
rydamas ne tai kamaraitę, ne 
tai šuns būdą, su durimis ir

ko. Pliekia kūjaliu pasidai
nuodamas, pasišaipydamas ir 
moja ranka:

— Iš bezdalų virvės nenu
vysi !”

Deja, “novelės” pabaigoje , 
paaiškėja, kad Poviliokas yra 
visų didžiausias vagis, nes, tė
vui Dildai mirus, pavagia iš 
sesers Saliamutės jos pasi
grobtąjį iš mirštančio tėvo pi
nigų maišą ir su kulako Pode
rio dukterim 
Hamburgą, o 
Ameriką.

Tokia tatai
tuvos ūkininko šeima ir toks 
jos ūkininkavimas. O betgi: 
“Karvių čia buvo aštuonetas, 
melžiamų, dvi mituliukės, keli 
veršiukai. . Buvo čia avių vi
sas pulkas, ir keli arkliai, ir 
išvažiuojamasis eržilas. Už- 
gardėj tįsojo veislinė kiaulė, 
apstota paršiukų, o toliau, 
atskirose pertvarose, pasirė
mę ant paskutinių kojų ir 
knapsėdami nosimis. lyg girti 
pajauniai sėdėjo lašininiai pe-

Write for 
further 
inform
ation to:

THOUSANDS 
OF SAVERS 
FROM ALL 
OVER THE U.S. 
CONSIDER 
FIRST FEDERAL 
OF ORLANCO 
A SECURE 
DEPENDABLE 
SAVINGS IN- 
VESTMENT— 
BECAUSE:
• 4 Wo per annum, compounded semi-annual
ly, paid on all savings.
Bured to 810,0 O 
by FSLIC agency of U.S. Govt.
• Funds placed by the 10th ot the month, earn 
4 Wo per annum from the 1st of 
that month.
• Assets over 8107 million — -'--rves over S3 
million.
• Postage • free save-by-mall 
plan.
Central 
HoridO't 
Oldest ana 
Largeet Saving* 
and Loan 
Auotlation

FEDERAL 
“zr 

ASSOCIATION 
of ORLANDO 

Depi.jb 
tn Sduth Court 

ORLANDO, 
FLORIDA

Net baugu. a vjsas neteisybes .palovy, tik 
j nekalba!”! • -

Patsai tėvas Dirda, siųsdamas ■. į^ijn(Įo 
jauniausią sūnų Po vilioką pie-' 
mens samdyti, apie Juozioką 
sako: ‘‘Vienas sūnus ženijasi, 
o kitas sūnus (Juoziokas) taigi 
durnas, tai važiuok tu, Povi- 
liok!”, >

Visi — sūnūs, duktė ir pati 
motina kas ką įmanydami va

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

pa-

ii e-

rtai kaip piemuo dėl to 
sisako:

- Duok dieve rasti — 
duok dieve nerasti. Duok die
ve rasti — neduok dieve ne
rasti. . .

— Tetulyt! — šaukiu iš apa
čios, — ar man ką sakai?

Senė stabtelėja. Priemenės 
tamsoje girdėti, kaip ji pūkš
čia pridususi, gaudo kvapą:

— Tai aš, vaikeli, poterius... 
O tu savuosius ar atkalbėjai?

Ir lipa toliau. O kopėčios 
ilgos, "kol nusigauna pašelme
nių — pridusta senė, ir jos 
malda stipriai sutrumpėja:

— Duok dieve — neduok 
dieve. . . duok dieve — neduok 
dieve.. .

“Meluoja senė. Ne poteriai 
jai rūpi. įsimanė mūsų vištos 
nešti (?) kiaušinius ant užlų. 
Ir neša. . . Prarado ramybę 
senė, lipa rytais lt nežino: 
ras ką gūžtoj ar neras? Dėl 
to ir bumba”.

— Duok dieve — neduok 
dieve!..

“Kas vagia kiaušinius — ne
žinia. Gal šeškas, o gal Salia- « 
mutė. Visi vagia. Visi seka ■ 
vienas kitą kaip sudegę ir va- J. 
gia visi. Vagia viską. Pirmą j 
kartą matau aš tokius gaspa- 
------------------------------------------ i 
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Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Gartered & Supervised 
by the U. S. Government

r*, etinis nuošimtis ii mokamas
visuose taupymo skyriuose 

birželio 30 ir gruodžio 31 d.d.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

MUTUAL FEDERAL
BENDROVĖS REKORDAS

Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupytojams išmokėjom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi
neši te savo banko knygutę.

Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
išlaidas.

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, III. 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered ir Supervised by the United States Government
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(Tęsinys iš 74o ptisU

nias.
Dirdos piemuo susidraugau

ja su kaimyno jau kiėk vy
resniu piemeniu Alyzu: **ben- 
kartu, mergos vaiku”.

Šisai Alyzas neilgai laukęs 
įrodinėja Dirdos piemeniui, 
kad Dirdos kieme yra paslėp
tų pinigų: “Vienų tik caro 
auksinių gal pora gorčių bus. 
Visi taip šneka. O sidabrinių 
tai gal ir visas pūdas iškaišio
tas po namus”.

Piemenys nutaria ir suta
ria šiuos pinigus atrasti:

— Susitarti reikia — paaiš
kino Alyzas. — ^Katras auksų 
berastum, viską dalinam pu
siau!

- Aš sutinku. ..
- Sutinku — pamėgdžiojo 

Alyzas. — Didelis čia tu daik
tas, kad sutinki! Ateik užvar- 
tin, prisieksi man — tada ir 
kalba kita bus.

Piemenys sutaria, pasinau
dodami vakare įvykstančiais 
pas- kaimyną .ūkininką Podė
lį svirne ‘moj ainiais” giedoji
mais, įsibrauti į .Dirdos svirną 
paslėptų pinigų ieškoti, nes ir 
Dirdos šeimos vyrai ir Salia- 
mutė dalyvauja „mojaunose”, 
o senė ir senis Dirda bus jau 
sumigę. Kaip sutarta, taip ir 
įvykdo. Svirne randa jau 
paruoštą seniui Dirdai karstą:

- Varnanosi, parše tu nu
pirkęs! — košė Alyzas pro 
dantis, bijodamas garsiai su
rikti. — Imk dangtį, laikyk 
pats, kad lavė visos sukatos 
susuktu! .

“Pastvėrė iš manęs žvakę, 
rankomis po perkeliu graibė, 
niokė visą karstą, skiedrelės 
nejudintos nepaliko”.

— He, butelys... dar vienas 
butelys... — murmėjo pano
sėj. ■

Ir staiga džiaugsmingai su
riko:

— Aga-a-a!
“Karsto dangtis vos neiš

sprūdo man iš rankų”.
— Radai? — paklausiu, su

laikydamas kvapą.,
“Alyzas neatsakė, nusliuogė 

žemyn, laikydamas rankoje 
kažką labai sunkaus, įvynioto 
į drobulės atraižą. Antrojoj 
rankoj laikė didelį tamsaus 
stiklo butelį. Suglėbė viską 
skvernais, ; prispaudė prie 
pilvo”:

- Maunam!
“Ir pirmas pasileido pro du

ris”.
Nešam į avietyną... Pa

lauk, gal jaujon geriau? — 
pasakė jis, kai mes jau šovėm 
pakluonėm, nepaisydami nei 
tvorų, nei vartų. — Rytoj pa
žiūrėsim, dabar į moj aunas 
reikia... pasiges mūsų...

“Radinį pąslėpėm daržinės 
pašaly, po kartimis, kur Povi- 
liokas statė žiemą spąstus šeš
kumis gaudyti...

- He, litanija jau atgiedo
ta, baigiasi mojauna... — 
sušnabždėjo Alyzas.----šliaužk
kiek gali arčiau, šviesoj pasi
rodyk, giedok, kad visi ma
tytų. .. O dabar eik šalin, kad 
ne kartu abu!..

“Niurktelėjo tarp klūpan
čių, nuirklavo iki pat priklė-5

io ir ėmė tarti giesmėn .go- 
muriniu, tėbetrūkčiojančiu iš 
susįjaudinimo balsu”:

— Aša-a-aras graudžias po 
kry-y-yžium liejai!..

“Net kažkurį moterėlė susi
graudinusi atsiduso patvory”:

— Nepagaili, nepagaili kar
tais dievuliukas šventos dva
sios ir benkartui Kaip ange
liukas gieda...

Nors Nepr. Lietuvoj taip ne
buvo, na, bet “novelės” auto
rius, panaudodamas ir “mo- 
jauną” su “dievobaiminga” 
moterėlės pastaba, vaizdžiai 
prasimano, kaip kulako nau
dą piemenys gaudo.

Kai sekančios dienos rytą 
piemenys išvilko iš slėptuvės 
“pailgą, kreivą tumulą, didu
mo sulig šuns sfibikailliu ir 
praplėšę išvertė, tai pabiro 
pinigai, tiktai ne auksiniai, o 
vokiški geležiniai, pž kuriuos 
pagal Alyzą nei “išromytos 
varlės nenupirksi”. Išvirto iš 
tumulo ir butelis, bet jame 
buvo prigrūsta kerenkų, už 
kurias ‘ne tik romytos varlės, 
už juos ir bobos proto nenu
pirksi” — pareiškė Alyzas.

“Pradraškė nagais duobelę, 
suvertė ten viską, užpylė že
mėmis, užmindžiojo”.

Dirdos -šeimos nariai laukė 
nesulaukdami tėvo mirties, 
nepraleis.dami progos atrasti 
ir pasigrobti jo paslėptus pi
nigus.

Žiauriai, klaikiai, o ir pai
kai vaizduojamas patsai Dir
dos mirties įvykis:

— Nužiūrėjai, grobike... 
/žvėrie! — sušniokštė jis baisiu 
balsu. — Nebus tau palaimi
nimo... nebus!

“Ir smuko atgal į patalą, gi
liai įkvėpdamas orą.

Saliamutė sustingo pražio- 
dyta burna, žiūrėjo į senį nie
ko nesuprasdama. Ir tylu pa
sidarė troboj visiškai ir langus 
užgulė kažkokia tamsa iš lau
ko, lyg artėtų naktis”.

— .Ur, ur-r-r, ur-r-r!.. — 
prašneko už sienų tolimas 
griaustinis.

— Mirė! — suspiegė. Salia
mutė. — Viešpatie susimilk, 
tėvelio nebėra! O Jėzau, Jė
zau. .. motina nekaltoji pasi
gailėk! Ir vienas mirė, kaip 
pirštelis, visų apleistas, visų 
paliktas, be savo žmogaus pas
kutiniam patalėly... Ar tik
rai nėra namie? — staiga at
sisuko į mane, ir ašarų nebe
liko jos akyse, o tik rūpestis 
ir nerimtas kažkoks. Ir ne
laukdama mano atsakymo, ji 
suriko:

— Tai ko dar tu čia stovi? 
Eik šalin, kad nemokėjai sa
vųjų laiku prišaukti, eik 
laukan!

Piemuo išėjo, bet, neilgai 
trukus, smalsumo verčiamas, 
sugrįžo:

“Atsargiai įslinkau atgal į 
trobą ir čia vos neaiktelėjau 
iš nustebimo: senio lova bu
vo tuščia! Ir tuo pat metu iš
girdau Saliamutės balsą. Ji 
buvo susirietusi pakrosnyje, 
kur žiemą šeimininkė suva
rydavo vištas, ir ten darė kaž
ką. šalia jos tūnojo ir senis, 
negyvas ir kniūbsčias. Įsižiū
rėjau. Sailiamutė laikė su-'

(Tęsinys V-tam psl.)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Preč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
’Rezid. telef.: WA>b»-ook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir seknrad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublte 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tek: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oaklęy Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel: OWens 5-0533

__ Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 St STREET 
Ofisas: HEmtock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2374
OFISO VALANDOS:

Pinnad., .Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Autrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegenu ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2.300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriv 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai, vakaro. 
■Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 lai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tek: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: G A 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, ilk 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KROKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., an trad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tek ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
C H I R U R G AS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949—Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštadieniais 2-6 vai popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIfi 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-22,46
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tek ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VIIJ5W® 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių' 
Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 14 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
(K ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai- Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Tek: PRospect 6-5084

LiETUVI AlI AKI^^Ų G jf RYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882
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(Tęsinys iš 8-to pusi.) seilių negalėjai nulaikyt bur- mo piemenį Alyzą — mergos 
noj. Pačiu pavakariu sugrįžo vaiką, benkarlą. Be to kilo

ir

griebusi tėvo raukiu, kasė ja 
žemę pakrosnyje ir kartojo:

— Kieno ranka užkasė, to 
ir atkasau ^ieno ranka užkasė, 
to ir atkasa; kieno'‘ranka už
kasė, to ir atkasa...

Staiga jos balsas krūptelėjo, 
nutrūko. Virste išvirto ji iš 
pakrosnės, patraukdama pas
kui save ir senį. Rankose lai
kė nedidelį žemėtą tumulą, 
įvyniotą į storą ragožę, 
stengėsi įgrūsti jį užantin, už 
drobinių marškinių. ..

— Viešpatie, susimilk... 
viešpatie, susimilk...

Pagaliau liovėsi grūdųsi tu
mulą, sugniaužė jį abiem ran
kom ir puolę į (juris. Ųct čia 
staiga galia Saliam,u(tės begu
lįs numirėlis ištiesė ranką ir 
griebė ją už kojos, Grieįiė, 
bet nepasiekė, tai nutvėrė už 
sijono padalku ir sugniaužei 
kumštį; '

— O-o-o, a-ą-ąt.. sužvigo: 
Saliamutė visiškai nebepažįs
tamu balsu ir šoko šalin. Bet 
senis nepaleido sijono, ir Sa- 
liamutė atsitrenkė atgal... Nu
mirėlis laikė tarytum geįezi-. ■> Ląi.vC t .-irt Sum *VTezi- nem replem.

— A-a-a, o-o-o,! — jau nę- 
bežvięgė, o tiktai žiopčiojo 
Saliamutė. Ir staiga ji pieste
lę j 6 sijono juosmenį pusiau, 
iššoko iš jo vienais apatiniais 
ir ištrūko laukan, po^se<Iama 
visomis durimis.1 '

Ir beveik tuo pačių melu 
trenkė perkūnija.1.'. Už šie
nų sušniokštė lietus, pasigir
do bėgančių žmonių žingsniai, 
suskambėjo linksmas pridusu
sio 'Payijioko balsas:

*— Trinkt, ir ne kokių ma
garyčių !

Seni įkėlė atgal į lovą. Įkė
lė su visu Saliamutes Sijonu: 
ko nedarė, kiek nebandę visi 
trys sunūs ir senoji atgniaužti 
senio Dirdos ranką, sis nepa
sidavė, nepaleido ką sugrie
bęs. Pritrūkęs kantrybes,' Ka
zimieras paėmė avikirpes žirk
les, išdžįrzgind sijone lopą 
aplink tėvo kumštį. Taip ir 
giliojo paskui senasis į^irda 
šų dukters pądęlkomis saujoj, 
iš pradžių lovoj, o paskui jau 
ir ant lentos, įvilktas j įka
pes”.

Dirdos įnirtis, taip pat gru
biai ir paikai pramanyta jau 
pašarvoto nakašnihko padėtis 
su dukters sijono padelkos ga
balu, kurį nepajėgė išlupti iš 
mirusiojo rankos net visi trys 
jo sūnūs, — kas gi čia būtų? 
Kuris, čia autentiškumas ir 
kuri čia beletristika? Nejau
gi čia lietuviška^ Gorkis?

Buvo pakviesti duobkasiai: 
Saliamutes pasirinktasis jau
nikis Petnįūniokas iš kaimy- 
nijos ir turtingiausio kaimy
no Poderio bernas^ Bevaiši
nami, duobkasiai prikalbino 
ir Saliamutę, kad ir ji eitų į 
kapines, kad nabašninkui Dil
dai pritinkamą garbingą vietą 
parodytų. Saliamutė mielai 
sutiko.

“Ir jie išėjo visi trys, nešini 
kastuvais, juodu buteliu gėra
lo ir margon skarelėn įrištu 
gniutuli!, kuris trenkė 
česnakiniu skilfAidžiu,

tokiu
kad

duobkasiai ir Saliamutė. Vi- gaisras iš padegto šiaudų ku
si trys sumurkę nuo kaitros gio prie Dirdos daržinės. Rei

kėjo surasti padegėją. Dėl to 
“žmonės suūžė, žvelgė žibintų 
šviesoje šnairomis vienas į ki
tą ir nors nesakė, bet aiškiai 
įtarinėjo kits kitą”. Triukšmo 
pažadintas “išlindo kasyda
masis iš daržinės Alyzas”, bu
vęs negyvai nugirdytas ir dar
žinėj miegojęs.

Ącji-a-a, ar nesakiau! — 
riktelėjo Ųrosjciis, piktai džiū
gaudamas. — Štai kas! Ęen- 
kąrtas šitas paleido tau ugne
lę, ^Kazimierai,! Griebkit, vy
rai,!

^.lyząs leidosi bėgti, na, bet 
be kitų net ir raito Proškaus 
buvo vejamas ir pavytas; pa
vadžių parištas už rankų 
“risčiomis” atitemtas ir muš
tas ,tįęk, ką<į vėliau paguldy
tas daržinės peįmįė'j . .‘.‘klie
dėjo visą nakjį.’’. By,tą girdos 
piemuo gulėjusi peludėj Aly
zą klausė.:

— Ar Įąįi.aį ,tau sopą, Ąįy- I 
ziųk?

“Neatsakė, liję vos sukruti
no lūpas.’,’.

Vėliau paaiškėjo, kad Ąįy- 
ząs išprotėjo.

“Ąlyząs is tikrųjų, nors pąi- 
syęiko, įę.t galvon taip ir ne- 
bęgirįžą’.’.

Taip ^asikąįgę pį.rd.n.s šer
menų vaišės. Ko daugiau be
laukti?

Dirdai mirus, mėgino gąs- 
pądoriau.ti senė pirdįenė, bet 
Jięp.a j ėgė si! v ai dy ti b esiri e j an
čių vaikų. Be to vidurinysis 
sūnus, tylintis durnius Juozio- 
kas, vieną sekmadienį grįžda
mas iš bažnyčios, parsivedė 
“kažkokią moterėlę”.

ir nuo juodojo butelio, kurį 
jie nešėsi dabar jau tuščią. 
Ėjo visi trys kažkodėl pasi- 
sklaidę, nežiūrėdami vienas į 
kitą, o Saliamutė vis spaudė 
ranka kruvinai prakirstą kai- ! 
rįjį paakį.

— Na, ko taip? — pasitiko 
juos Kazimieras.

Saliamutė su Antanu nuty
lėjo, o Petniūniokas, patrypi- 
nėjęs vietoje, prisipažino:

— Čia aš taigi nė * jai, aš 
Antanui spyriau’ o ji, matai, 
palinko...

— Niekis, Kazimierėli. Aš 
tik išsjiirt juos norėjau, o jis 
ir dėjo man, — paaiškino Są- 
liąmutė nepiktai.

— Taigi, o ko lindai po ko-i 
ją? — Aš ne tau spyriau.

— Gražu! — pakraipė gąįvą; 
Kazimieras. — Tėtelis ant len
tos, o dukrelė su bernais spar
dosi. Kaip dabar prieš gimi
nes pasirodysi? Gražu!”

Tokia tatai šermenų ruošos; 
pradžia, b* jau šermenų vai
sęs sukarikatūrintos iki pasi- 

šlykštybės. Visų; 
pirma seimininkams daug bu- - 
Vo rūpesčio, kad į garbinges-' 
lies užstalių vietas nepakliū-1 
'tW mažažemiai skurdžiai, na, 
ir jau valgydyta ir girdyta 
degtine, o ypač alum, kurio 
prigamino bačkų bačkas šiam 
reikalui pakviestas rinktinis 
aludaris. Nusigėrę iki sąmo-, 
'nes nętėkimd buvo gaivinami 
kibirais vandens prie šulinio. 
Vaišių pabaiga buvo išimtinai 
žiauri ir kvaila. Girti šermenų 
dalyviai, kad turėtų juoko, 
nugirdė ild sąmonės nefeki-

------------ --------------------------- ---------------------"„

I
 Didelis išpardavimas ir pasirinkimas 

Visi pirkę pasėmus siuntiniui V Lietuvą prekes sausio 2—30 
mėnesio dienomis, gausite paėfrinktr

DOVANĄ

10 nuošimčiu vertės supirktu prekių kainos. Čia pat 
supalfubsime ir išsibširhe J#sy sitiHtiniuš.* ' kuc ■ nin.us

P ATRIA GIFT PARCEL CO.
3741W. 26th St., Chicago 23, Ill.CRawford 7-2126

TO THE PARKER CO., 
30 West Washington, Suite 940 
Chicago 2, Illinois

SEND INFORMATION TO:
Name .......................... -.....................
Address ...............................................
City .................................. ....... ...........
Telephone ............................................

Home Owners . . .CASH TO PAY YOUR BILLS
Do your istallment bills total over $100.0Q per 
month? We could improve and consolidate for 

you. We could reduce your payments

LOW BANK RATES
..   ........................——r... t. fa «—»—

^lail Coupon Now, for Quick, Confidential 
Service, or Call

(Entrąl 6-5555
PAY ALL YOUR BILLS IN JUST ONE CONVENIENT 

MONTHLY PAYMENT

— Tai čia gi dabar kas? — 
sudavė senoji rankomis sau 
per šlaunis. — Kurgi, vaikeli, 
šilą Damiilę tu dabar y£- 
diesi ?

— Apsiženijau.
“Aplink visi taip ir išsižio

jo: Juoziokas prakalbėjo ir 
dar kaip prakalbėjo t”

(Tęsinys 10-am psl.)

ItXXXXXXXXXXXXXfcXXXXXXXXXXX
Nauja mostis ir rao.etės atnaujins 

viltį kenčiantiems nuo 
Arthritis - Rheumatism

Si nduja kombinacija, AMERPOL 
skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.BUDRIK

FURNITURE 
$241 So. Halsted Street 

DIDELIS 
IŠPARDAVIMAS 
NAMŲ BALDŲ

feLEKTRINIŲ DAIKTŲ 
AUKSINIŲ DAIKTŲ 

TELEVIZIJŲ.

Nupiginti kaip niekad pirmiau 
ir niekad vėliau.

Mums reikalinga sukelti “cash”.

LENGVI IšSIMOKĖJIMAį.

PARLOR SETAJ:
BUVO DABAR
$169—2 dalių parlor setai $ 89 

349—2 dalių Kroehler 149
329—2 dalių Diamond 169
499—2 dalių Ptillmari 249
599—3 dalių sectional Skyline 295
299—Sleeper-sdfa dėl 2-ju 149
119—SoTa Bed 69
39—Springsinis matracas 17
MIEGAMO KAMB. SETAI:

$219—3 dalių Wallace išdirbystės $ 88 
269—3 dalių riešuto medžio 129
299—4 daliu Hooker, šviesus 149
369—4 dalių United Sūridust 189
450—4 dalių Joerhs silv. ermin 229
Atskiros lovos ‘ po' $10 ir aukščiau.' 
VALGOMOJO SETAI:

$279—7 daliui Basic-Witz $149 
Ž99—8 daliū Mainline; šviesus 169 
549—9 dal. Hooker riešuto med. 269 
599—9 dalių Stanley Limfe Oak 299

VIRTUVĖS SETAI:
$ 69—5 dalių Bronzette $ 37 

89—5 dalių Dotiglas 49
89—5 dalių Lloyds 49

( 99—5 dalių Modern 59
149—5 dalių Virtue 89
199—5 dalių Modern 11-9

FOTELIAI - KĖDĖS:
įvairių spalvų kėdės $19

$69—Kėdės Murphy Co. 29
89—Rockers U.S. Kaylon Foam 39
99—Recliners. Labai patogūs 49

RAŠOMIEJI STALAI IR 
STĄLIUKAI:

$29—Step Tables, šviesūs $14
39—Step Table. Lime Qak 19
29—Cocktail Tables ‘Įvairių sp. 22
69—Charcoal Cocktail Tables 39
54—jyiaple Desk-rašomas stalas 29
69—Maple Dėsk-rašomas stalas 39
69—Walnut Desk 39
99—Mahogany Desk 49

i 139—Desk and chair 7’9Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9 vai. Sekmad. nuo 12-5.

Budriko radio programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil. sekmad. 2:15 popiet.
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(Atkelta iš 9-to psl.)

Nepaisydami pykčio ir bar
nio, Juoziokas su D an ule įsi
tvirtino troboje, na, ir po ilgo
kai trukusių kivirčų “per visą 
ūlyčią skrido linksma žinia”:

— Dirdos dalinasi! Motinė
lė su Juozioku susikabino!

Kitokios išeities jau nebebu
vo dar ir dėl to, kad Damulė 
jau buvo nėščia.

— Tai jau pastojai ir lauki 
dabar, begėde tu?! — kalbėjo 
senoji.

— Na, kaipgi šitaip, pone 
šventas?! Kaip čia tau nusi
davė?. .

— Taigi per mojaunas...
— Kas per mojaunas?
— Pasivedėjo...
— Kad tu prasmegtum su 

savo pasiyėdėjimu!.. žmonės 
šventas giesmes gieda, dievą 
garbina, o jūs abu... galvijai 
neraliuoti!

“Į tris dalis skilo namai. Į 
tris, kadangi senoji glaudėsi 
šalia Saliamutės, jai patikėjo 
savo karšatį (gyveno sekly
čioj). O priešais stovėjo abu
du sūnūs — vienas vedęs, tro
bą užkėlęs, antras įtūžęs, be
sigaluojąs svirnely viengungio 
dalimi”. Galima įsivaizduoti, 
kaip vyko ir įvyko kilnoja
mojo turto dalyba. Vienas šios 
dalybos reiškinių yra ir toks:

“Senoji Dirdienė ir Juozio- 
k ts darbavosi vidury Kiemo, 
nusitvėrę rankomis seną ve
žėčių ratą. Juoziokas stengė
si išplėšti ratą sau, iš pasku
tiniųjų stūmė motinos rankas 
šalin, griebdamas vis už nau
jų ratlankio viltų. Ratas su
kosi jų rankose ir jie patys 
sukosi aplink ratą... Stenėjo, 

,pūkštė abu, neturėdami laiko 
nei atsikvėpti nei prakaito nu
sibraukti”.

Šią neįtikėtiną „dalybą” su
tvarkė žydas Mendelis, pasiū
lęs ratą nupirkti.

“Ištraukė senei Dirdienei iš 
cankų, vikriai nulapatavo prie 
palikto ūlyčioj vežimo, metė 
ratą į jį, suragino arklį”.

— Ei, o pinigai? — riktelė
jo suglumęs Juoziokas.

— Bus pinigai, neprapuls 
pinigai, — atsisuko Mendelis. 
»— Tamsta į bargą mano imi, 
aš į bargą tamsto imu, ar ne- 
susirokuosim?

Betgi nelemčiausia padėtis 
susidarė, kai reikėjo pasidaly
ti Dirdų samdytą piemenį, 
kuris dar nebaigęs piemena
vimo. Pagaliau buvo sutarta 
taip, kad vieną dieną piemenį 
maitins motina su Saliamute 
seklyčios gale, o antrą dieną 

<— Juozioko Damulė antrame 
gale. Pirmąsias dienas ir 
viename ir antrame trobos 
gale piemuo buvo maitinamas 
net labai gerai, bet buvo pri
mygtinai kvočiamas, kaip 
abiejų galų moterys kita kitą 
apkalbinėja. Piemuo ir vie
nam ir antram trobos gale gir
dėtą kalbą teisingai pakartojo 

-ir taip supykdė savo maitin
tojas, kad vėliau reikėjo ba
dauti. Keikiamas ir badu ma
rinamas, piemuo nutaria išei
ti, nesulaukęs ganymo pabai
gos:

“Patyliukais nuo visų atri

šau aš atsivežtąjį mazgelį, 
persivilkau savais drabužiais, 
o visa, kas buvo jų, sumečiau 
priemenėm Ir išėjau. Tegu 
Juoziokas su Dannie paspring
sta mano alga, tegu pasidžiau
gia nusikratę piemeniu, -bet 
tegu nemato. Tegu nemato 
niekas, kaip eina piemuo ne
išbuvęs metų!”

Taip baigiama penktoji “no
velė”, pavadinta “Kiškelis 
šypso”, šis pavadinimas pa
imtas iš piemens Alyzo mė
giamos dainelės posmo “Kiš
kelis šypso, lūpelės vypso” su 
kažkodėl sužalota žodžio 
„šypsos” pabaiga, nors rimas 
ir nežaloj ant žodį “šypsos” yra 
geras.

Kas yra šios “novelės” vy
riausias personažas kulakas 
Dirda?

Iš pateiktų citatų aišku, — 
jis yra: klastingas savanaudis, 
aukščiausio laipsnio šykštuo
lis, vagis, žmogžudys, sukčius, 
piktai įkiriausias įtarinėtoj as, 
žiauriausias pikčiurna, žiau
riausias simuliantas, nušikir- 
tęs savos rankos pirštą (smi
lių), kad išvengtų caro ka
riuomenės, na, ir nė vieno ei
linio realaus žmogaus bruožo. 
Dėl to Dirda nėra realybėje 
galima kad ir neigiama as
menybė, o tiktai žiauriausių 
neigiamybių bei piktybių tel
kinys, baltušiškai tariant, kiau- 
lasnukiškų neigiamybių mai
šas.

Kiti romano kulakai — Te- 
konio pavyzdžio: klastingi sa
vanaudžiai ir nieko kita dau
giau. Taip pat realybėje ne
įmanomi. Tokios pat yra ir 
romano kulakės moterys.

Ryškesnės jau žmogiško ti- 
j)o žmogystos būtų bene tik
tai Dirdos kaimyno piemuo 
Alyzas ir Dirdos jauniausias 
sūnus Paviliokas. Betgi ir šių 
dviejų personažų elgesyje yra 
psichologiškai nepateisinamų 
nukrypimų, taip pvz.: Alyzas 
Povilioko kalvėje staiga be 
priežasties ir reikalo puola 
savo draugą Dirdos piemenį; 
taip pat ir Poviliokas, nugii> 
dęs, kad pro kalvę važiuoja 
žydas Mendelis, be prasmės ir 
reikalo puola jį, apverčia pur- 
vynan vežimą, prekes ir t. t.

Bolševikiškai teigiamo tipo 
romano veikėjai — bernas bol
ševikas Dovydonis, dėdė Alau
šas, patsai Tekonio kampinin
kas, jo sūnus, atstojęs autorių 
pasakotojas, yra be įvairuo
jančių charakterio bruožų sta
tistai nesudėtingoje be roma
nuose įprastinės intrygos kon
strukcijoje; čion įskaitytina ir 
samdinė Ona, savo keiksmu- 
mu pralenkianti ir bolševiką 
berną Petrą.

-•’Mesta.. njaWW"

“šiame “novelių romane” 
yra vykusiai ir nuotaikingai 
sukurtų gamtos vaizdų, kurie 
betgi, nesiderindami su pai
kais bei neįtikėtinais persona
žų veiksmais, žymiai netenka 
savo vertės.

Romano kalba kupiškėniškai 
žodinga, bet yra ir žargono: 
ušėtkas, ragožė, kavolis, kęse
lis, malkelis, kaip kolvek ir 
pan.

Juozo Baltušio novelių ro
manas “Parduotos vasaros” 

nėra nepr. Lietuvos kaimie- i 
čių gyvenimą vaizduojąs ro- ’ 
manas. Tatai galėtų būti pa
našu į Rusijos starovierų ir 
tolimųjų Rusijos užkampių 
kacapų liaudinės kūrybos epi
zodus, atpasakotus keikūniš-! 
kai žodinga lietuvių kupiškė
nų kalba.

Lietuvai už geležinės už
dangos šis romanas yra mora
linis pateisinimas lietuvių tau
tos genocido, ir šiandie tebe
vykstančio, jau sunaikinusio 
pagal pačių bolševikų gyvėn- i 
tojų surašymo davinius — 
350,000 lietuvių, ypatingai kai
miečių.

Lietuviams išeivijoje šis ro
manas yra Trojos arklys su 
Chruščiovu ir Sierovu vidu
riuose “kultūrinio bendradar
biavimo” sovietiškam tikslui 
siekti.

Dėl to “Parduotos vasaros” 
pagrįstai ir vertai yra bolše
vikų premiją laimėjusios.

V—
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NUO 1960 M. SAUSIO 1 D, 
UŽ TAUPOMUS PINIGUS, 
LAIKOMUS ŠIMTINĖMIS, 
padidinome dividendus 
iki 4y2% i metus.

NATIONAL SECURITY
SAYINGS & LOAN ASSOCIATION

3235 W. 26th ST. CHICAGO, ILL.
Proven Safe for Over 52 Years

All accounts Insured safe fa $10,000 by the Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, of Washington, D.C,

ESTABLISHED ff/
1907 l£r

SAVE BY MAIL

FRIENDLY, 
COURTEOUS 

SERVICE

National Security Savings & Loan Association
3235 W. 26th St.. Chicago 23, Illinois
O Please send me your save by mall envelope,
□ Enclosed b CheckO M.O.Q DraftO |..«......<br the account oft

NAME. •«••«•••••••• .••••••••••••••••• •♦••••

State...................... ...................ADDRESS.

UŽSIRAŠYKITE DABAR KELIONEI Į 
VIENIU!

Vizas ir visus Inturisto reikalus sutvarkys mūšy ofisas.
Raštu arba telefonu gausite žinių bei nurodymų. 
NEPRIDEDAM MOKESČIŲ pas mus pirktiems lėktuvų, 
geležinkelių ar garlaivių tiketams į bet kurią pasaulio vietą.

WIDE WORLD TOURS, INC.
GA 2-0640 Walter Rask 9688 Evergreen Plaza

10 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, JANUARY 9, 1960

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook *4063

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųįų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime viri 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

GRADINSKAS
. . ___ ______ :__ . . .. .

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

_______
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Veidu i gyvąją lietuvybęTremties gyveninio metai davė jau keliolika lietuviškų kultūros žurnalų. Vieni jų išnyko nepalikę gilesnių pėdsakų (Mintis, Nemunas, Gabija), kiti dar šiaip taip vegetuoja, tačiau jų išsilaikymas kasdien darosi vis labiau problematiškas (Literatūros Lankai, Dalbas) ir, berods, tik vieni Aidai, turėdami stipresni užnugarį, pastoviai ir reguliariai skaitytojus tebelanko. Nors išeita veik visada būdavo su plačiais mostais ir šviesiomis viltimis, tačiau, vis nevaliota ilgiau tesėti. Priežastys vis tos pačios: lietuviškos visuomenės nepakankamas domėjimasis pakertąs techniškąsias išsilaikymo galimybes ir kūrybinių pajėgų nedateklius ne- leidžiąs iš vidaus bujoti ir žydėti. Taip jau išaiškėjo, kad kokios spalvos ar krypties kultūriniai leidiniai bebūtų, jie turi didele dalimi remtis ne tik tais pačiais skaitytojais, bet ir bendradarbiais.Tokių patirčių perspektyvoje jaunų žmonių kolektyvo pastangomis gimęs jaunosios kartos kultūros žurnalas Metmenys, kurio pirmasis numeris jau pasirodė, maloniai džiugina ir nusipelno mūsų | pagarbos bei paramos. Juoba, kad žurnalo užsimojimai, kiek iš pirmojo sąsiuvinio matyti, yra tikrai girtini, jo reikalingumas didžiai suprantamas, o ir patiektos medžiagos vertė duoda daug vilčių.Metmenų redaktorius, jaunas mokslo vyras Vytautas Kavolis, žurnalo įvadiniame straipsnyje “Kūrybiškumas istoriniu žvilgiu”, pažymėjęs, kad “kūrybiškumas yra sąlyga ne vien išlikti tautiniu junginiu ,bet ir palikti universalinėje žmonijos atminty- j”, kiek toliau betgi pabrėžia, jog ne viską kas yra sukurta galima laikyti kūrybiniu pasisekimu, o tik taį, “kas, sykį sukurta, savyje laiko kuriamąją galią, kas savąja potencija gali įkvėpti ir apvaisinti kitų kūrybą”. Iš šitų minęiij ir išplaukia naujagimio žurnalo užsiangažavimas “kritiškai pagarbai žmogaus kūrybos ir kilnios kovos vaisiams”.“.. . Metmenys visu veidu kreipsis į gyvąją lietuvybę: pirmoje eilėje skatins šiandienines lietuvių kūrybines pastangas, visose srityse ir ypač pasiieškant nepripažintų, naujų žmonių su šviežiu žodžiu ar vaizdu; ir, antroje vietoje, kritišku žvilgsniu komentuos lietuvių gyvenimą, bandydami atskleisti jame besiformuojančias ir išsaugotinas vertybes”, — nusako žurnalo užsimojimus redaktorius.Jeigu lietuvišką kultūrinį i gyvenimą atydžiau sekąs skai- ■ ty tojus šiame Metmenų sąsiuvinyje “naujų žmonių” vargu j ar ras, tai jis bent turės pro- I gos nuoširdžiai pasidžiaugti ; daugeliu blaivių minčių, ban- ! dymų aiškintis dalykus šian- ' dįen taip degančiai rūpimus, i Turės pasidžiaugti keliais švie

žiais ir gana brandžiais kūrybos fragmentais.Didelio dėmesio vertas Vytauto įDonielos straipsnis “Mokslas ir pasaulėžiūra”, ku*- riame jis logiškai ir kondensuotai su pasigėrėtinu mokslišku ramumu ir objektyvumu aiškina prie ko veda vienos kraštutinės dešiniųjų grupės propaguojama “kultūrinės autonomijos” idėja, reikalaujanti, kad “mokykloje pasaulėžiūra būtų ne įnamis, bet. šeimininkas”. Išvedęs, kad dažnai, kaip ir šiuo atveju, pasaulėžiūra yra neišskiriama nuo ideologijos ir politinėms aplinkybėms susidėjus ji tampa “oficialiąja pasaulėžiūra”, nesivaržančia nei jėgos panaudoti savo prioriteto sustiprinimui bei išlaikymui autorius visai teisingai pastebi:“Padorioje bendruomenėje mokslinės tiesos prievartavimas įgyja tokią formą, kad pasaulėžiūrinės grupės steigia savas mokslo institucijas, į kurias ideologijai priešingi faktai bei skirtingos nuomonės nebėra įleidžiamos”.Plačiai faktams atvertomis akimis, tačiau jokiu būdu ne be vilties,, lietuviškojo teatro raidą tremtyje apžvelgia Birutė Pūkelevičiūtė straipsnyje “Penkiolikos metų tarp’stotėj”. Ji rašo:“Tačiau išeivijos teatrui buvo likęs dar vienas kelias — partizaninė kova.“Spektaklis šiandien ateina į pasaulį per nemiegotas naktis — krintant iš nuovargio, krumplius nusidaužius dekoracijas kalant, pirštus susibadžius kostiumus siuvant, kava apraminus ištąsytus nervus, nusnūdus ant smėlio maišų užkulisy. . .”Ar tai jau leidžia kapituliuoti? Ne. Atrodo, kad šio straipsnio autorė irgi sutiktų* su žurnalo redaktoriaus Vytauto Kavolio mintimi, jog žmogus, kuris gali kurti, o nekuria yra lygus savižudžiui. Netgi blogiau, nes jis sunaikina savo kūrybinį pajėgumą, kuris yra dar svarbesnis už gyvybę.Įdomus ir turtingas gausia medžiaga Vinco Trumpos straipsnis “Intelektualinis baikštumas Soviętijoje ir Lietuvoje”. Įrodęs, kad “atoly- džio” metu prasiveržusios kelios laisvesnės mintys sovietuose šiandien vėl slopinamos, autorius konstatuoja, kad prieš lietuvį menininką anapus uždangos labiau negu prieš kurį kitą stovi klausimas: “ar jis sugebės apsaugot] bent tą nedidelį langelį, kuris buvo

pravertas į tikros kūrybos ir meno pasaulį; ar jis turės vėl grįžti į Pūebld indėnų ben1- druomenę, kur kiekvienas mintyse ir darbuose nukrypi^ nias- nuo linijos iv tradicijos tiesiog laikomas kosmine nelaime”.Kostas Ostrauskas per ištisus dvidešimt puslapių duoda platų ir spalvingą poeto Ka- i zio Binkio literatūrinį portretą.Dailiąją literatūrą šiame numeryje atstovauja Jonas Mekas (eilėraščiais “Europa” ir “Paskutinės dvylika sekundžių”), Henrikas Nagys (“Atsisveikinimas”)', Algimantas Mackus (eilėraščių ciklu “Neornamentuotos kalbos generacija), Bomualdas Spalis (ištrauka iš romano pavadinta “Bruzdėjimas universitete”), Leonas švedas (eilėraščiais “Kareivis be rankų” ir “Sąžiningas baltinių skalbimas”) ir Antanas Gustaitis (satyra “Kritika”). Skyriuje “Laisvieji ir pavergtieji” R. G. rašo apie eksperimentus Kinijoje ir K. Drunga apie “Padėtį Lietuvoje, iš parvažiavusiųjų perspektyvos”.Skyriuje Kuiiūriniai rūpesčiai” Jurgis Gimbutas aptaria “Architektūros paminklų apsaugą Lietuvoje”; taipgi duodamas Lietuvos istorijos vokiškai aptarimas.“Lietuviškoje visuomenėj e” K. Drunga rašo tema “Vokietijos lietuvių gyvenimas ir veikla” ir B. G. “Minėjimų metai”.Pabaigoje talpinamos Kosto Ostrausko ir John P. White lietuviškomis temomis parašytų dezertacijų santraukos bei redakcijos pasisakymai.Numeris iliustruotas dail. Jurgio Šapkaus darbais, lietuviškų teatro pastatymų nuotraukomis, lietuviškos architektūros fotografijomis bei dail. Algirdo Kurausko vinjetėmis. Pastarasis atliko ir leidinio meninę priežiūrą.Žurnalas išleistas knygos formato ir atrodo skoningai ir patraukliai. Technikinis re- I daktorius Vytautas Vepštas. j Kalbą prižiūrėjo dr. Petras Jonikas. Spaudos darbas švariai atliktas. Administracija ; Eglė Zabarauskaitė, kurios ; adresu galima žurnalą ir už- ■ sisakyti (7018 So. Rockwell St., Chicago, Ill.). Prenumerata metams 4 doleriai, gi vieno numerio kaina 1.25 dol.
Algis Kiršinąs

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

ĮSIGYKITE LSS LITERATŪROS FONDO 
gražiai išleistas mūšy tautos atgimimą vaizduojančias knygas!

S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina ............................ $5.50
K. BIELINIO, DIENOJANT, 464 psl. — kaina ................................ $6.00
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina.................... $6.00

Knygos kietai Įrištos ir iliustruotos.
Įsigykite jas įvairių progų dovanoms!

Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor, 
NEW YORK 11, NEW YORK

WESTERN 
CURRENCY EXCHANGES 

Dhily Auto License Service.
Checks cashed — Money orders.

6254 SO. WESTERN AVE. 
7054 SO. WESTERN AVE.

SPIEKHOUT HEATING 
Gazo pakeitimai ir furnasai. 

GARANTUOTAS ĮRENGIMAS. 
PATOGUS KREDITAS.
536 E. 162nd STREET 

SO. HOLLAND, ILLINOIS 
EDison 1-7305

NAUJI STOGAI
Smaluoti nauji stogai 

55x24 inčių tiktai $14060 
Darbas garantuotas, išbaigtas^ 
Bungalow stogu pataisymai $30.00. 
Veltui apskaičiavimai. Kreipkitės

GRANITE 
ROOFING CO.

3002 W. 59th STREET 
Chicago, Ill.

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUCO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW STRINGS. ILL.

Siuntiniai į LietuvųPatarnavimas nuo $5 iki $9.50.
Overseas Cargo Co.

514 W. Pershing Rd. (39th St.)
CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: OA 4-9079
Vedėjas P. NEDZINSKAS

CALL CENTURY
For Special

Oftrz COLD WEATHER
fi-U /O DISCOUNT
During Winter Months on

ALL CARPENTRY
and REMODELING

Porches • Siding • Flooring 
FREE ESTIMATES

Specializing in 
Correcting Building Violations

CENTURY
Building and Remodeling

1811 SO. ASHLAND
24 Hr. Phone SEeley 3-1120Jūs dabar galite aplankyti VilniųMes organizuojame grupines ir pavienes keliones į Vilnių. Keliones suorganizuojame greitai ir nebrangiai. Mes išrūpiname jums vizas. Susižinokite su mumis, prašykite platesnių informacijų.Pirmutinis po karinio laiko kelionių biuras organizuojąs keliones į Sovietų Sąjungą ir turįs daug patyrimo.

TAIP PAT KELIONĖS
Į KITUS KRAŠTUS.COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.

45 West 45th Street,
; NEW YORK CITY, N. Y.

Tel.: CI 5-7711
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Kitais žodžiais...
Ipolitas

Lapkričio “Aidų” žurnalo 
nr., tipingu lietuviams vėlavi
mu, praneša, kad jam spalio 
mėn. suėję 10 metų — jubilie
jinį nr. (gal net ir du) išlei- 
siąs kada nors vėliau. Ką gi
— geriau vėliau, negu niekad. 
Įdomiausias šio nr. straipsnis 
yra A. Maželio apie pirmą 
(grynai moksliniu griežtumu) 
mūsų tautosakos rinkėją, Dr. 
Joną Balį, kuris tautosakos 
rinkimą ir spausdinimą įstatė 
į mokslo vagą. Jo darbų vai
siais naudojasi okupuota Lie
tuva (sakoma, ten jau surink
ta 600,000 pasakų, dainų, pa
tarlių ir t. p.), tik žinoma, 
okupantai uždraudė pradinin
ko vardą minėti. Dr. Balys 
dabar dirba JAV Kongreso 
knygyne ir praėjusiais me
tais pateikė “Journal of Cent
ral European Affaids” verti
mą prof. V. Biržiškos įžangos 
Amerikos lietuvių bibliografi
jai, 1875—1910 lakotarpio. A. 
Maželis sako, kad turime kitu 
du sukaktuvininkus: kalbinin
ką Pr. Skardžių ir istoriką V. 
Maciūną. Visi trys verti iš
samesnių moilograf i j ų.

♦

Pirmuoju straipsniu šiame 
*‘Aidų” nr. eina V. Volerto 
“Veikla ir Bendruomenė”. 
Sunku suprasti, ko autorius 
iiori. Teigiama, kad Ameri
kos lietuviai,, nors gyvena 
“normalaus gyvenimo krašte”, 
turi neišvardintų “nenorma
lumų” — (idealistinių?) vi
suomeninio pobūdžio Įsiparei
gojimų, kuriems vykinti rei
kią “planuotos, visuotinės ir 
nuolatinės” veiklos, čia ge
riausia visiems “nenormalu
mams” sutūpti Lietuvių Ben
druomenės organizacijoj, nes 
“jei sušlubuotų VLIKas, ALTas 
ar BALFas”, Bendruomenė pe
rimtų jų veiklą, kadangi de
danti “dideles pastangas” — 
“neperstojamai šaukia visuo
menę”. Jei liautųsi šaukusi ir 
pradėtų galvoti, gal ir Voler- 
tui ir mums pateiktų aiškes
nių minčių. Jei ALTas ir ki
tos organizacijos iš tikrųjų 
sušlubuotų, tai Bendruomenė, 
rodos, net egzekvijų užpirkti 
neįstengtų.

♦

Istorikas Z. Ivinskis (gyve
nąs Vokietijoj) rašo nebaigtą 
straipsnį “Lietuvos valstybės 
galybės kūrėjas Didysis Gedi
minas, 1316—1341”. Tema 
jau gana gerai mūsų raštijoj 
iškulta ir autorius nieko nau
jo neiškelia. Be to, rodos, ne
turi vadovaujamos gijos, to
dėl sunku sugaudyti, kokio
mis gi priemonėmis Gedimi
nas Lietuvos Kunigaikštijos 
galybę sukūrė? Autorius gal 
tai paaiškins kai straipsnį 
baigs. 

♦

Baigiama sunkiai skaitoma 
A. Maceinos “Nusidėjėlio tra
giką pagal Dostojevskio vei
kalą Nusikaltimas ir Baus-
12 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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mė”. Dr. P. Rėklaitis aprašo 
Prancūzijoj gyvenančio, Pan
dėlyje gimusio, mūsų meninin
ko A. Veščiūno darbus ir jų 
parodą Berlyne (duodama ir 
9 reprodukcijos). Dr. A. šeš- 
plaukis rašo apie vokiečio Ši
lerio nebaigtą rašyti dramą 
“Demetrius”, kur Lietuvos 
kanclerio Leono Sapiegos as
menyje autorius siekė pa
reikšti savo dvasinę nuotaiką 
— žmogus turi už tiesą etovėti 
net vienas prieš daugumą ar 
visus. Pridedama ir Sapiegos 
kalbos Krokuvos seimui ver
timas.

♦

Recenzijų skyriuje V. Trum

pa pasveria K. Bielinio atsi
minimus “Dienojant”. Įdomus 
puslapis “Įvykiai”, bet kažin 
ar tikslu buvo persispausdinti 
M. Krupavičiaus rašinį apie 
prancūzų filosofą Maritainą iš 
“Tėvynės Sargo”, nes, be abe- 

! jonės, kurie skaito “Aidus”, 
įskaito ir “T. S.” Literatūros 
pateikiama ištrauka iš St. Bū
davo apysakos “Rūsti siena”, 

j keturi Augustaitytės - Vaičiū
nienės cilčrnŠčiai, vienas Kot
rynos Grigaitytės, trys Alek. 
Radžiaus ir du Pr. Naujokai
čio — nuoširdžiausi, rodos, 
šio. Bendrai, daugumoje šio 
nr. straipsnių pasigendi kal
bos ir minčių sklandumo, taip 

Pasidėkite taupomus pinigus Į Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus sau
giai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos įsteigimo dienos 
visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 
35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendu našumo atžvilgiais yra aiškus įrody
mas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 
35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, 
tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tiktai 2 arba 2% % divi
dendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai Įrodo, jog negalite rasti saugesnės, 
patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežiūrint į kai kurių 
pasiskelbimus, kad jie esą tvirčiausi ir saugiausi.

žiemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius (nėra reikalo būti mūsų tau- 
pytojais) aplankyti mus ir mūsų modernišką, naują Įstaigą.

TĖVŲ DĖMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — 
BONUS sąskaitą vaikučiams. Atverkite jiems duris i aukštąjį mokslą, pelningesnę ir 
laimingesnę ateitį. Siame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame meti
nes laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skyriaus vaikams 
ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo 
reikalu.

Turtas siekia $37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį — 
įstaiga atdara vakarais.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

Tel.: GRov ehill 6-7575
Atdara: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą diena, o Šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

sakant, literatūrinio ir stilisti
nio apdirbimo.

Ko čia jaudintis!
Jacksonville, Fla. — Ne

well E. Foreman važiuoda
mas automobiliu neteko kon
trolės ir automobilis šoko sker
sai plentą, atsimušęs į stulpą, 
išnėrė skersai didelę reklamos 
lentą, atsidaužė į prabėgantį 
traukinį ir atšokęs sustojo. 
Kai plento patruliai pribėgę 
atplėšė automobilio duris, ti
kėdamiesi rasti lavoną, tai Mr. 
Foreman sėdėjo kaip sėdėjęs 
ir ramiai sau lupo apelsino 
žievę.
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